
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

Gabinete do Prefeito  

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS, RUA SÃO JOSÉ, 35 – CENTRO CEP: 58.698-000, TEL. 3476 1137 
                    C.N.P.J (M.F.) 01.612.686/0001-34   

Lei Nº 426-2023 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 

DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, Estado 

da Paraíba no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Orgânica Municipal e a 

Constituição Federal faz saber que a Câmara Municipal aprovou e fica sancionada a 

seguinte Lei: 

 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º - Esta lei orça a receita e fixa a despesa do Município de Cacimbas, nos termos  da 

Constituição Municipal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro 

de 2024, compreendendo: 

 

I - Orçamento Fiscal; e 

II - Orçamento da Seguridade Social. 

 

Parágrafo Único 

As dotações orçamentárias constantes desta lei e dos quadros que a integram estão com 

seus valores expressos em reais (R$). 

 

SEÇÃO I 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Art. 2º - A Receita Total e Despesa Total do Município de Cacimbas para o exercício 

financeiro de 2024, foram respectivamente orçadas e fixadas, em valores iguais a R$ 

55.166.400,00 (Cinquenta e Cinco Milhões, Cento e Sessenta e Seis Mil, Quatrocentos 

Reais). 

 

Parágrafo Único 

Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da Administração Indireta, 

cuja programação consta de quadros específicos que integram esta lei. 

 

Art. 3º - A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das especificações 

constantes dos quadros integrantes desta lei, observado o seguinte desdobramento em 

valores correntes reais: 

 

I - Receitas do Tesouro 

 



 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

Gabinete do Prefeito  

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS, RUA SÃO JOSÉ, 35 – CENTRO CEP: 58.698-000, TEL. 3476 1137 
                    C.N.P.J (M.F.) 01.612.686/0001-34   

RECEITA BRUTA 43.751.864,00 

Receitas Correntes 42.143.664,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 955.064,00 

Contribuições 211.000,00 

Receita Patrimonial 135.020,00 

Receita Agropecuária 0,00 

Receita Industrial 0,00 

Receita de Serviços 15.900,00 

Transferências Correntes 40.816.080,00 

Outras Receitas Correntes 10.600,00 

Receitas de Capital 1.608.200,00 

Operações de Crédito 0,00 

Alienação de Bens 105.100,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 

Transferências de Capital 1.503.100,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 

Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - 

Intra OFSS 

0,00 

Contribuições - Intra OFSS 0,00 

Receita Patrimonial - Intra OFSS 0,00 

Receita Agropecuária - Intra OFSS 0,00 

Receita Industrial - Intra OFSS 0,00 

Receita de Serviços - Intra OFSS 0,00 

Transferências Correntes - Intra OFSS 0,00 

Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 

Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 

Operações de Crédito - Intra OFSS 0,00 

Alienação de Bens - Intra OFSS 0,00 

Amortização de Empréstimos - Intra OFSS 0,00 

Transferências de Capital - Intra OFSS 0,00 

Outras Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 

DEDUÇÕES (3.913.264,00) 

Dedução do Fundo de Participação dos Municípios 

- Cota Mensal - Principal 

(3.221.000,00) 

Dedução do Imposto Sobre a Propriedade 

Territorial Rural - Principal 

(106,00) 

Dedução do ICMS - Principal (666.400,00) 

Dedução do IPVA - Principal (25.440,00) 

Dedução do IPI - Municípios - Principal (318,00) 

Total ---------------------- > 39.838.600,00 

II - Receitas de Outras Fontes de Entidades da Administração Indireta 

 



 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

Gabinete do Prefeito  

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS, RUA SÃO JOSÉ, 35 – CENTRO CEP: 58.698-000, TEL. 3476 1137 
                    C.N.P.J (M.F.) 01.612.686/0001-34   

RECEITA BRUTA 15.327.800,00 

Receitas Correntes 10.121.440,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 

Contribuições 1.787.160,00 

Receita Patrimonial 2.283.908,00 

Receita Agropecuária 0,00 

Receita Industrial 0,00 

Receita de Serviços 0,00 

  

RECEITA BRUTA 15.327.800,00 

Receitas Correntes 10.121.440,00 

Transferências Correntes 5.986.772,00 

Outras Receitas Correntes 63.600,00 

Receitas de Capital 1.445.480,00 

Operações de Crédito 0,00 

Alienação de Bens 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 

Transferências de Capital 1.445.480,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 

Receitas Correntes - Intra OFSS 3.760.880,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - 

Intra OFSS 

0,00 

Contribuições - Intra OFSS 3.760.880,00 

Receita Patrimonial - Intra OFSS 0,00 

Receita Agropecuária - Intra OFSS 0,00 

Receita Industrial - Intra OFSS 0,00 

Receita de Serviços - Intra OFSS 0,00 

Transferências Correntes - Intra OFSS 0,00 

Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 

Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 

Operações de Crédito - Intra OFSS 0,00 

Alienação de Bens - Intra OFSS 0,00 

Amortização de Empréstimos - Intra OFSS 0,00 

Transferências de Capital - Intra OFSS 0,00 

Outras Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 

DEDUÇÕES 0,00 

Total ----------------------------- > 15.327.800,00 

 

Total Geral da Receita -------- > 55.166.400,00 

Parágrafo Único 



 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

Gabinete do Prefeito  

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS, RUA SÃO JOSÉ, 35 – CENTRO CEP: 58.698-000, TEL. 3476 1137 
                    C.N.P.J (M.F.) 01.612.686/0001-34   

Durante o exercício financeiro de 2024, a receita poderá ser alterada de acordo com a 

necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação e em função do surgimento de fontes 

de recursos, a exemplo da instituição de novos programas de abrangência social. 

 

Art. 4º - A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada em R$ 

55.166.400,00 (Cinquenta e Cinco Milhões, Cento e Sessenta e Seis Mil, Quatrocentos 

Reais), distribuídos da seguinte forma: 

 

. I - no Orçamento Fiscal, em R$ 31.419.710,00 (Trinta e Um Milhões, Quatrocentos e 

Dezenove Mil, Setecentos e Dez Reais), correspondente a 56,95% do valor da Despesa 

Total e; 

 

. II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 23.746.690,00 (Vinte e Três Milhões, 

Setecentos e Quarenta e Seis Mil, Seiscentos e Noventa Reais), correspondente a 43,05% 

do valor da Despesa total. 

 

 

Art. 5º - A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que 

integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

 

Despesa por Categoria Econômica I - Despesas do Tesouro 

DESPESAS CORRENTES 28.141.556,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.944.257,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 76.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.121.299,00 

DESPESAS DE CAPITAL 8.915.601,00 

INVESTIMENTOS 8.361.901,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 553.700,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 419.030,00 

Reserva Previdenciaria 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 419.030,00 

Total ------------------------------ > 37.476.187,00 

 

II - Despesas de Outras Fontes de Entidades da Administração Indireta 

 

DESPESAS CORRENTES 10.914.009,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.215.120,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.698.889,00 

DESPESAS DE CAPITAL 976.944,00 

INVESTIMENTOS 976.944,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 



 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

Gabinete do Prefeito  

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS, RUA SÃO JOSÉ, 35 – CENTRO CEP: 58.698-000, TEL. 3476 1137 
                    C.N.P.J (M.F.) 01.612.686/0001-34   

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.799.260,00 

Reserva Previdenciaria 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.799.260,00 

Total ---------------------------------- > 17.690.213,00 

 

Total Geral da Despesa -------- > 55.166.400,00 

 

Despesa por Unidade Orçamentária I - Despesas do Tesouro 

 

Código       Descrição                                          Valor                            % 

01.000 CÂMARA MUNICIPAL 1.086.200,00 1,97 

02.000 GABINETE DO PREFEITO 679.500,00 1,23 

03.000 PROCURADORIA JURÍDICA 86.000,00 0,16 

04.000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 169.000,00 0,31 

05.000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

CONTROLE E DESPESA PÚBLICA 

110.000,00 0,20 

06.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 542.340,00 0,98 

07.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.824.626,00 3,31 

08.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.368.191,00 36,92 

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.314.648,00 4,20 

10.000 SECRETARIA DE AÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

1.319.210,00 2,39 

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

817.226,00 1,48 

11.000 SECRETARIA DE TRANSPORTE 1.747.754,00 3,17 

12.000 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO 

E TURISMO 

37.100,00 0,07 

13.000 SECRETARIA DA AGRICULTURA 1.596.320,00 2,89 

14.000 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E 

SANEAMENTO 

3.437.679,00 6,23 

16.000 SECRETARIA DA CULTURA 546.000,00 0,99 

17.000 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE 

E LAZER 

351.500,00 0,64 

18.000 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO 

23.863,00 0,04 

99.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 419.030,00 0,76 

 

Total ------------------------- > 37.476.187,00 67,93 

 

II - Despesas de Outras Fontes da Administração Indireta 

 

Código       Descrição                                          Valor                            % 



 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

Gabinete do Prefeito  

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS, RUA SÃO JOSÉ, 35 – CENTRO CEP: 58.698-000, TEL. 3476 1137 
                    C.N.P.J (M.F.) 01.612.686/0001-34   

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 9.849.573,00 17,85 

15.000 INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO 

MUNICÍPIO DE CACIMBAS 

7.840.640,00 14,21 

 

Total ----------------------------- > 17.690.213,00 32,07 

 

Total Geral da Despesa  ------------------>
 55.166.400

,00 

 

SEÇÃO II 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

 

 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

I - Abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 50% 

(Cinquenta Porcento) do total da despesa fixada no Art. 2º, observado o disposto no Art. 

43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

 

II - Abrir crédito suplementares até o limite da dotação consignada como 

Reserva de Contingência, observados o disposto no inciso III, do Art 5º, da Lei 

Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e os limites a que se refere o inciso 

I deste artigo. 

 

 

§ 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Suplementares, mediante Decreto, 

com recursos do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 

2023, nos termos do art. 43, §§ 1º, inciso I, e 2º, da Lei nº 4.320, de 1964; 

 

§ 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Suplementares, mediante Decreto, 

com recursos de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, §§ 1º, inciso II, 3º e 4º, 

da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 até o limite do excesso verificado no exercício 

de 2024; 

 

§ 3º Os créditos suplementares abertos com recursos do Superávit Financeiro e Excesso 

de Arrecadação, não integrarão o limite de movimentação orçamentária estabelecido no 

inciso I, do caput, deste artigo, restando desta excluídos; 

 

§ 4º - O limite fixado no Inciso I, deste Artigo, poderá ser aumentado por proposta do 

Executivo, mediante aprovação do Legislativo. 

 

SEÇÃO III 

DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 



 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

Gabinete do Prefeito  

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS, RUA SÃO JOSÉ, 35 – CENTRO CEP: 58.698-000, TEL. 3476 1137 
                    C.N.P.J (M.F.) 01.612.686/0001-34   

 

Art. 7º - Fica o Poder Executivo, autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita até o limite de 7% (sete por cento) da receita total estimadas para 

o exercício de 2024, observadas as condições estabelecidas no Art 38, da Lei 

Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000. 

 

DISPOSIÇOES FINAIS 

 

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

orçamentários, contábeis, financeiros e patrimoniais a 1º de janeiro de 2024. 

 

Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Cacimbas, em 27 de outubro de 2023. 

 

 

NILTON DE ALMEIDA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



    PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO – MDE  

Receita Resultante de Impostos (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

Código Descrição Valor

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

1.1.1.2.50.0.100 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 15.900,00

1.1.1.2.53.0.100 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal 5.300,00

1.1.1.3.03.1.100 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal 468.524,00

1.1.1.3.03.4.100 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 19.110,00

1.1.1.4.51.1.101 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn 410.090,00

1.1.1.4.51.1.102 Simples Nacional - SNA 16.000,00

1.3.2.1.01.0.101 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados 20.670,00

1.7.1.1.51.1.100 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.105.000,00

1.7.1.1.51.2.100 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 151.050,00

1.7.1.1.52.0.100 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 530,00

1.7.2.1.50.0.100 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.332.000,00

1.7.2.1.51.0.100 Cota-Parte do IPVA - Principal 127.200,00

1.7.2.1.52.0.100 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.590,00

20.672.964,00TOTAL DAS RECEITAS P/CALCULO:

MÍNIMO DE 25% EXIGIDO PARA APLICAÇÃO (I) : 5.168.241,00

Código Descrição Valor

RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB E AS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

1.7.1.1.51.1.100 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.221.000,00)

1.7.1.1.52.0.100 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (106,00)

1.7.2.1.50.0.100 Dedução do ICMS - Principal (666.400,00)

1.7.2.1.51.0.100 Dedução do IPVA - Principal (25.440,00)

1.7.2.1.52.0.100 Dedução do IPI - Municípios - Principal (318,00)

1.3.2.1.01.0.102 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ao FUNDEB 79.500,00

1.7.5.1.50.0.100 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb - Principal11.660.000,00

7.826.236,00RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (II)

12.994.477,00VALOR LÍQUIDO DA RECEITA (I - II):

AÇÕES VINCULADAS A EDUCAÇÃO:

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO COM O INSS 10.600,000008

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CACIMBAS 53.000,000009

CONTRIBUIÇÃO DA EDUCAÇÃO PARA O PASEP 50.668,000013

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAM251.644,001007

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS DE ENS. FUNDAME215.922,001008

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A EDUCAÇÃO 105.839,001012

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A EDUCAÇÃO 239.560,001058

MANTER TRANSPORTE ESCOLAR 212.000,002013

PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENS.FUNDAMENTAL 10.600,002015

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE - PRÉ-ESCOLA 2.120,002016

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.07) 1 de 6



    PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO – MDE  

Receita Resultante de Impostos (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - QUUILOMBOLA 2.120,002017

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70% 9.569.150,002020

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 1.376.940,002021

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70% 200.870,002022

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 43.460,002023

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 489.672,002026

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE 90.000,002028

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70% 84.800,002102

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 100.064,002103

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 155.152,002104

13.264.181,00TOTAL DAS AÇÕES P/CALCULO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.07) 2 de 6



    PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO – MDE  

Receita Resultante de Impostos (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

Código Descrição Valor

NATUREZA DA DESPESA VINCULADAS A EDUCAÇÃO:

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO COM O INSS 10.600,000008 469071 15001001 0

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CACIMBAS 53.000,000009 469171 15001001 0

CONTRIBUIÇÃO DA EDUCAÇÃO PARA O PASEP 50.668,000013 339047 15001001 0

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAM53.000,001007 449051 15001001 0

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAM53.000,001007 449051 15400000 0

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAM92.644,001007 449052 15001001 0

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAM53.000,001007 449052 15400000 0

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS DE ENS. FUNDAME111.300,001008 449051 15001001 0

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS DE ENS. FUNDAME104.622,001008 449052 15001001 0

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A EDUCAÇÃO 95.239,001012 449061 15001001 0

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A EDUCAÇÃO 10.600,001012 449061 15400000 0

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A EDUCAÇÃO 103.880,001058 449052 15001001 0

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A EDUCAÇÃO 135.680,001058 449052 15400000 0

MANTER TRANSPORTE ESCOLAR 106.000,002013 339018 15400000 0

MANTER TRANSPORTE ESCOLAR 106.000,002013 339039 15400000 0

PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENS.FUNDAMENTAL 5.300,002015 339036 15001001 0

PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENS.FUNDAMENTAL 5.300,002015 339039 15001001 0

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE - PRÉ-ESCOLA 1.060,002016 339036 15001001 0

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE - PRÉ-ESCOLA 1.060,002016 339039 15001001 0

PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - QUUILOMBOLA 1.060,002017 339036 15001001 0

PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - QUUILOMBOLA 1.060,002017 339039 15001001 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70% 445.200,002020 319004 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70% 6.688.070,002020 319011 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70% 243.800,002020 319013 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70% 2.192.080,002020 319113 15401070 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 10.600,002021 319004 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 1.001.700,002021 319011 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 5.300,002021 319013 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 89.040,002021 319113 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 10.600,002021 339008 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 3.180,002021 339014 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 127.200,002021 339030 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 26.500,002021 339036 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 95.400,002021 339039 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 2.120,002021 339047 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% 5.300,002021 449052 15400000 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70% 1.060,002022 319004 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70% 104.410,002022 319011 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70% 5.300,002022 319013 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70% 90.100,002022 319113 15401070 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.07) 3 de 6



    PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO – MDE  

Receita Resultante de Impostos (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

Código Descrição Valor

NATUREZA DA DESPESA VINCULADAS A EDUCAÇÃO:

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 5.300,002023 319004 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 10.600,002023 319011 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 5.300,002023 319013 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 5.300,002023 319113 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 2.120,002023 339008 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 1.060,002023 339014 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 5.300,002023 339030 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 2.120,002023 339035 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 2.120,002023 339036 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 2.120,002023 339039 15400000 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30% 2.120,002023 339047 15400000 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 48.654,002026 319004 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 150.000,002026 319011 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 30.210,002026 319013 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.300,002026 319113 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.120,002026 339008 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.600,002026 339014 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 80.000,002026 339030 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.988,002026 339035 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 31.800,002026 339036 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 90.000,002026 339039 15001001 0

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,002026 449052 15001001 0

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE 5.000,002028 319004 15001001 0

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE 30.000,002028 319013 15001001 0

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE 20.000,002028 339030 15001001 0

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE 15.000,002028 339036 15001001 0

COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE 20.000,002028 339039 15001001 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70% 10.600,002102 319004 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70% 53.000,002102 319011 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70% 10.600,002102 319013 15401070 0

REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70% 10.600,002102 319113 15401070 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 5.300,002103 319004 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 49.078,002103 319011 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 3.392,002103 319013 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 2.120,002103 319113 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 1.060,002103 339008 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 1.060,002103 339014 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 28.514,002103 339030 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 2.120,002103 339036 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 5.300,002103 339039 15001001 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.07) 4 de 6



    PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO – MDE  

Receita Resultante de Impostos (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

Código Descrição Valor

NATUREZA DA DESPESA VINCULADAS A EDUCAÇÃO:

MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25% 2.120,002103 339047 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 3.731,002104 319004 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 62.010,002104 319011 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 9.116,002104 319013 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 2.120,002104 319113 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 1.060,002104 339008 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 1.060,002104 339014 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 31.641,002104 339030 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 8.692,002104 339036 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 34.662,002104 339039 15001001 0

MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25% 1.060,002104 339047 15001001 0

13.264.181,00TOTAL DAS AÇÕES P/CALCULO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.07) 5 de 6



    PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO – MDE  

Receita Resultante de Impostos (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

20.672.964

5.168.241

5.437.945

26,30%

1. Total das Receitas de Impostos e Transferências (a)

(25% - MDE)

6. Total das Despesas Custeadas com Recursos Próprios em MDE (f ) = (c+d-e)

FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR

3. Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb e Impostos em MDE(c)

4. Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB (d)

13.264.181

(7.826.236)

LIMITE CONSTITUCIONAL

7. Percentual de Aplicação em MDE (f/a) * 100

(0)5. Despesas Incompativeis Custeadas com Recursos Próprios em MDE (e)

2. Base de Cálculo para o MDE (b) = (a/25)*100

RESUMO DAS APLICAÇÕES PARA A MDE

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.07) 6 de 6



PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM FUNDEB
R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

Código Descrição Valor

RECEITAS VINCULADAS AO FUNDEB (EXCETO VAAR)

1321010102 79.500Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ao FUNDEB
1715500100 3.026.700Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal
1715510100 1.590.000Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal
1751500100 11.660.000Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

Dos Profissionais da Educação - Fundeb - Principal

16.356.200,00TOTAL DAS RECEITAS P/CALCULO:

MÍNIMO DE 70% EXIGIDO PARA APLICAÇÃO : 11.449.340,00

MÁXIMO DE 30% EXIGIDO PARA APLICAÇÃO : 4.906.860,00

1715520100 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 434.780,00

Código Descrição Valor

AÇÕES DA EDUCAÇÃO VINCULADAS AO  FUNDEB (EXCETO VAAR)

2020 11.652.050,00REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

2022 1.234.370,00REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

2102 84.800,00REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70%

12.971.220,00Total das Ações do FUNDEB - 70% :

1007 531.060,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAM

1008 178.080,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS DE ENS. FUNDAME

1012 10.600,00AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A EDUCAÇÃO

1058 135.680,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A EDUCAÇÃO

1064 58.300,00PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO BÁSICA - CAMINHO DA ESCOLA

2013 212.000,00MANTER TRANSPORTE ESCOLAR 

2021 1.999.160,00MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

2023 260.100,00MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

3.384.980,00Total das Ações do FUNDEB - 30% :

16.356.200,00TOTAL DAS AÇÕES P/CALCULO DO FUNDEB:

Descrição Valor

NATUREZA DA DESPESA VINCULADAS AO FUNDEB (EXCETO VAAR)

Código

18 - Transferência do FUNDEB (Magistério)

445.2002020 319004 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

206.7002020 319004 15421070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

6.688.0702020 319011 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

985.8002020 319011 15411070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

583.0002020 319011 15421070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

243.8002020 319013 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

53.0002020 319013 15411070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

84.8002020 319013 15421070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

2.192.0802020 319113 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

74.2002020 319113 15411070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.53) Página 1 de 7



PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM FUNDEB
R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

18 - Transferência do FUNDEB (Magistério)

95.4002020 319113 15421070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%

1.0602022 319004 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

95.4002022 319004 15421070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

104.4102022 319011 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

742.0002022 319011 15421070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

5.3002022 319013 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

95.4002022 319013 15421070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

90.1002022 319113 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

100.7002022 319113 15421070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%

10.6002102 319004 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70%

53.0002102 319011 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70%

10.6002102 319013 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70%

10.6002102 319113 15401070 0 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70%

12.971.220Total das Despesas FUNDEB - 70% :

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.53) Página 2 de 7



PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM FUNDEB
R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

19 - Transferência do FUNDEB (Outras)

53.0001007 449051 15400000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM

21.2001007 449051 15410000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM

281.9601007 449051 15420000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM

53.0001007 449052 15400000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM

21.2001007 449052 15410000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM

100.7001007 449052 15420000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM

21.2001008 449051 15410000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS

53.0001008 449051 15420000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS

21.2001008 449052 15410000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS

82.6801008 449052 15420000 0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS

10.6001012 449061 15400000 0 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A EDUCAÇÃO

135.6801058 449052 15400000 0 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A EDUCAÇÃO

58.3001064 449052 15420000 0 PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO BÁSICA -

106.0002013 339018 15400000 0 MANTER TRANSPORTE ESCOLAR 

106.0002013 339039 15400000 0 MANTER TRANSPORTE ESCOLAR 

10.6002021 319004 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

10.6002021 319004 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

1.001.7002021 319011 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

328.6002021 319011 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

5.3002021 319013 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

89.0402021 319113 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

235.3202021 449052 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

5.3002021 339036 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

95.4002021 339039 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

5.3002021 339039 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

2.1202021 339047 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

26.5002021 339047 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

5.3002021 449052 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

10.6002021 339008 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

3.1802021 339014 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

5.3002021 339014 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

127.2002021 339030 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

5.3002021 339030 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.53) Página 3 de 7



PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM FUNDEB
R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

19 - Transferência do FUNDEB (Outras)

26.5002021 339036 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

5.3002023 319004 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

5.3002023 319004 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 319004 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

10.6002023 319011 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

5.3002023 319011 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

5.3002023 319011 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 339039 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 339039 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

120.0002023 339039 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 339047 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

1.0602023 339047 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

1.0602023 339047 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

5.3002023 339030 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

35.0002023 339030 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 339035 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 339036 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 339036 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

15.0002023 339036 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 339008 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 339008 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

1.0602023 339014 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

3.1802023 339014 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

1.0602023 339014 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

5.3002023 339030 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

5.3002023 319013 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 319013 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

1.0602023 319013 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

5.3002023 319113 15400000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

5.3002023 319113 15410000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

2.1202023 319113 15420000 0 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%

3.384.980Total das Despesas FUNDEB - 30% :

16.356.200TOTAL DAS DESPESAS P/CALCULO :

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.53) Página 4 de 7



PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM FUNDEB
R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

16.356.200,00

16.356.200,00

12.971.220,00
79,30%

1. TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS DO FUNDEB (a)

2. TOTAL DAS DESPESAS ORÇADA  PARA APLICAÇÃO

3. Total das Despesa Orçada  FUNDEB 70% (b)

ESPECIFICAÇÃO VALOR

5.Total das Despesa Orçada  FUNDEB 30% (c) 3.384.980,00

20,70%

LIMITE CONSTITUCIONAL

11.449.340 (70% - FUNDEB)

4.906.860 (30% - FUNDEB)

4. Percentual de Aplicação em  FUNDEB 70% (b/a)*100

6. Percentual de Aplicação em  FUNDEB 30%  (c/a)*100

RESUMO GERAL DAS APLICAÇÕES COM FUNDEB

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.53) Página 5 de 7



PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM FUNDEB
R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

3.026.700,00

3.026.700,00

2.003.400,00 66,19%

5. COMPLEMENTO FUNDEB VAAT (a)

6.0. TOTAL APLICAÇÃO VAAT (FR: 1.542.1070 E 1.542.0000) (a)

6.1. Total das Despesa Orçada  FUNDEB VAAT 70% (b)

RESUMO POR RECURSO DAS APLICAÇÕES COM FUNDEB

ESPECIFICAÇÃO VALOR

6.2.Total das Despesa Orçada  FUNDEB VAAT 30% (c) 1.023.300,00 33,81%

LIMITE CONSTITUCIONAL

6.4.Total das Despesa Orçada  INVESTIMENTO VAAT 15%(e) 811.960,00 26,83%

1. TRANSFERENCIA DO FUNDEB (a) 11.739.500,00 8.217.650

3.521.850

(70% - FUNDEB)

(30% - FUNDEB)

2. TOTAL APLICAÇÃO FUNDEB (FR: 1.540.1070 E 1.540.0000)

2.1.Total das Despesa Orçada  FUNDEB 70% (b)

2.2.Total das Despesa Orçada  FUNDEB 30% (c)

11.739.500,00

9.854.820,00
1.884.680,00 16,05%

83,95%

4.TOTAL APLICAÇÃO VAAF  (FR: 1.541.1070 E 1.541.0000)

4.1.Total das Despesa Orçada  FUNDEB VAAF 70% (b)

4.2.Total das Despesa Orçada  FUNDEB VAAF 30% (c)

1.590.000,00

1.113.000,00
477.000,00

70,00%
30,00%

3. COMPLEMENTO FUNDEB VAAF (a) 1.590.000,00 1.113.000

477.000

(70% - VAAF)

(30% - VAAF)

6.3.Total das Despesa Orçada Ensino Infantil 50% (d) 1.601.000,00 52,90%

454.005 (15% - VAAT - Investimento)
1.513.350 (50% - VAAT Educação Infantil)

6.5.Total das Despesa Orçada Ensino Fundemental (f)

6.5.2. Ensino Fundemental - 30%(f)

969.900,00

397.500,00

1.033.500,00

567.500,00

1.367.400,00

1.601.000,00

6.5.1. Ensino Fundemental - 70%(g)

6.6.Total das Despesa Orçada Ensino Infantil (h)

6.6.1. Ensino Infantil - 70%(i)

6.6.2. Ensino Infantil - 30%(j)

DETALHE POR SUBFUNÇÃO COM O VAAT 2.968.400,00

7. COMPLEMENTO FUNDEB VAAR (a)

434.780,00

RECEITA DESPESA

434.780,007.1.Total das Receitas e Despesas com Recursos do VAAR

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.53) Página 6 de 7



PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS RECEITAS E DESPESAS COM FUNDEB
R$ 1,00

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.53) Página 7 de 7



Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS APLICAÇÕES DOS RECURSOS DA SAÚDE

R$ 1,00

(Limite para gastos com Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS)

Código Descrição Valor

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS LEGAIS:

1112500100 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 15.900

1112530100 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal 5.300

1113031100 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal 468.524

1113034100 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 19.110

1114511101 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn 410.090

1114511102 Simples Nacional - SNA 16.000

1321010101 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados 20.670

1711511100 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.105.000

1711512100 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 151.050

1711520100 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 530

1721500100 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.332.000

1721510100 Cota-Parte do IPVA - Principal 127.200

1721520100 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.590

20.672.964TOTAL DAS RECEITAS BRUTAS

Código Descrição Valor

RECEITAS DEDUTIVAS:

1711512100 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 151.050

151.050TOTAL DAS RECEITAS DE DEDUÇÃO

INDICE DE 15% DAS RECEITAS A SER APLICADO

20.521.914

3.078.287

TOTAL DAS RECEITAS P/CALCULO

Código Descrição Valor

AÇÕES VINCULADAS A SAÚDE

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE COM O INST. DE PREV. DO MUNICÍPIO0010 26.500

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE COM O INSS0011 10.600

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE1020 103.880

EQUIPAR SECRETARIA PARA A SAÚDE1022 121.900

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE CASAS PARA CONTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS1024 90.100

BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA1065 154.018

BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALI1066 150.626

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE2029 1.432.424

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULO DA SECRETARIA DE SAÚDE2081 153.064

REALIZAR SERVIÇOS DE IMAGEM/FUNDO SAÚDE PRINCESA ISABEL2109 21.200

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS2121 2.876.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS2122 41.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS2123 57.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS2124 16.000

5.254.312Total das Ações da SAÚDE :

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.39) 1 de 5



Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS APLICAÇÕES DOS RECURSOS DA SAÚDE

R$ 1,00

(Limite para gastos com Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS)

5.254.312TOTAL DAS AÇÕES P/CALCULO DA SAÚDE :

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.39) 2 de 5



Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS APLICAÇÕES DOS RECURSOS DA SAÚDE

R$ 1,00

(Limite para gastos com Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS)

Código Descrição Valor

AÇÕES VINCULADAS A SAÚDE:

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE COM O INST. DE PREV. DO MUNICÍPIO 26.5000010 469171 150010020

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE COM O INSS 10.6000011 469071 150010020

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE 103.8801020 449061 150010020

EQUIPAR SECRETARIA PARA A SAÚDE 121.9001022 449052 150010020

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE CASAS PARA CONTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS 90.1001024 449051 150010020

BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA80.3481065 449051 150010020

BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA73.6701065 449052 150010020

BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALI97.6261066 449051 150010020

BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALI53.0001066 449052 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 118.7202029 319004 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 524.7002029 319011 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 47.7002029 319013 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 106.0002029 319113 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 2.1202029 339008 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 5.3002029 339014 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 1.0002029 339048 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 93.8102029 449052 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 59.2542029 339030 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 21.2002029 339035 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 44.5202029 339036 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 316.4102029 339039 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 44.2082029 339040 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 47.4822029 339047 150010020

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULO DA SECRETARIA DE SAÚDE 98.1562081 339030 150010020

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULO DA SECRETARIA DE SAÚDE 6.3602081 339036 150010020

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULO DA SECRETARIA DE SAÚDE 48.5482081 339039 150010020

REALIZAR SERVIÇOS DE IMAGEM/FUNDO SAÚDE PRINCESA ISABEL 21.2002109 334641 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS600.0002121 319004 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS1.300.0002121 319011 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS120.0002121 319013 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS200.0002121 319113 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS1.0002121 339008 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS5.0002121 339014 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS30.0002121 339040 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS200.0002121 339030 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS10.0002121 339032 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS10.0002121 339033 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS50.0002121 339035 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS50.0002121 339036 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS300.0002121 339039 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS2.0002122 319004 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS10.0002122 319011 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS2.0002122 319013 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS2.0002122 319113 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS2.0002122 339014 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS10.0002122 339030 150010020

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.39) 3 de 5



Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS APLICAÇÕES DOS RECURSOS DA SAÚDE

R$ 1,00

(Limite para gastos com Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS)

Código Descrição Valor

AÇÕES VINCULADAS A SAÚDE:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS5.0002122 339036 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS5.0002122 339039 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS3.0002122 339040 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS3.0002123 319004 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS10.0002123 319011 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS1.0002123 319013 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS1.0002123 319113 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS1.0002123 339014 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS30.0002123 339030 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS1.0002123 339032 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS1.0002123 339033 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS1.0002123 339035 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS2.0002123 339036 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS5.0002123 339039 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS1.0002123 339040 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS1.0002124 319004 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS3.0002124 319011 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS1.0002124 319013 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS1.0002124 319113 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS1.0002124 339014 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS3.0002124 339030 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS1.0002124 339035 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS2.0002124 339036 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS2.0002124 339039 150010020

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS1.0002124 339040 150010020

5.254.312TOTAL DAS DESPESAS P/CALCULO

DESPESAS INCOMPATÍVEIS COM ASPS

Fonte Elemento Descrição

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.000,0015001002

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.000,0015001002

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,0015001002

Total : 23.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.39) 4 de 5



Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Cacimbas

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024

Orçamento-Programa de 2024

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DAS APLICAÇÕES DOS RECURSOS DA SAÚDE

R$ 1,00

(Limite para gastos com Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS)

3.078.287

5.254.312

(15%  - ASPS)

1. Total das Receitas de Impostos e  Transferências  (a)

ESPECIFICAÇÃO VALOR

4. Despesas Custeadas com Recursos Próprios em ASPS (d)

20.521.914

7. Percentual de Aplicação em ASPS (f/c) * 100 25,49%

RESUMO DAS APLICAÇÕES PARA AS ASPS COM RECURSOS PRÓPRIOS

LIMITE CONSTITUCIONAL

2. Deduções da Receita de FPM, art. 159... (Conta 1% do FPM) (b)

3. Base de Cálculo para as ASPS (c) = (a-b)

20.672.964

(151.050)

(23.000)5. Despesas Incompativeis Custeadas com Recursos Próprios em ASPS (e)

5.231.3126. Total das Despesas Custeadas com Recursos Próprios em ASPS (f)

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.39) 5 de 5



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

1.1.1.2.50.0.1.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 15.900

1.1.1.2.53.0.1.00 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal 5.300

1.1.1.3.03.1.1.00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal 468.524

1.1.1.3.03.4.1.00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 19.110

1.1.1.4.51.1.1.01 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn 410.090

1.1.1.4.51.1.1.02 Simples Nacional - SNA 16.000

1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados 20.670

1.7.1.1.51.1.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.105.000

1.7.1.1.51.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 151.050

1.7.1.1.52.0.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 530

1.7.2.1.50.0.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.332.000

1.7.2.1.51.0.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 127.200

1.7.2.1.52.0.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.590

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.900

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.900

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.300

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 583.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 116.600

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.180

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.600

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 21.200

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.060

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.060

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.300

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 95.400

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.800

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 104.940

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 23.320

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.180

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.400

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 220.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 6.000

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000

3.3.70.41 CONTRIBUIÇÕES 30.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 1 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 10.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 5.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 14.340

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 5.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 2 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 20.000

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 150.000

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 3.000

3.2.91.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 50.000

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 250.000

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 120.000

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 50.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 20.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 20.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 155.426

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 53.000

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 21.200

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 37.100

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.060

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 90.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.120

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.120

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.060

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.060

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.060

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.060

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 53.000

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.200

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.600

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.120

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 19.309

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 3 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 32.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 63.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 75.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.710

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.360

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.420

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 70.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 20.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 600.000

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 12.720

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 4.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 7.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.650

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.120

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.180

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 31.800

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 21.200

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.300

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 4 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.060

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 148.400

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.200

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.060

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.060

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.180

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.600

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.060

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.180

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.120

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.120

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.060

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 21.200

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.120

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.120

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.060

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.060

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.120

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.120

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.120

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.600

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.600

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.600

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 53.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 300.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 13.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000

3.3.90.27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 11.660

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.660

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.180

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.120

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.120

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.120

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.120

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.180

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 5 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.120

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.180

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.120

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.180

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.180

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.120

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 106.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 53.000

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 42.239

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 53.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 21.200

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 371.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 30.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 200.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 700.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 33.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 23.320

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.660

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 6 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.060

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 63.600

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.600

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.300

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.060

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.120

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.360

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.060

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.180

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.600

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.120

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.060

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.300

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.300

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.120

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.120

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.120

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.621

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.224

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.018

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 419.030

1.7.1.1.51.1.9.00 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 3.221.000

1.7.1.1.52.0.9.00 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 106

1.7.2.1.50.0.9.00 Dedução do ICMS - Principal 666.400

1.7.2.1.51.0.9.00 Dedução do IPVA - Principal 25.440

1.7.2.1.52.0.9.00 Dedução do IPI - Municípios - Principal 318

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.600

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 53.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 50.668

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 53.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 92.644

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 111.300

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 104.622

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 95.239

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 103.880

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.060

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.060

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.060

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.060

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 7 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 48.654

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.210

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.300

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.120

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.600

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 80.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.988

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.800

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.300

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 49.078

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.392

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.120

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.060

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.060

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 28.514

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.120

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.120

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.731

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 62.010

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.116

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.120

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.060

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.060

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 31.641

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.692

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 34.662

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.060

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 26.500

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.600

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 103.880

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 121.900

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 90.100

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 118.720

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 524.700

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.700

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 106.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.120

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.300

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 59.254

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 21.200

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 44.520

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 316.410

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 44.208

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 47.482

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 93.810

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 98.156

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.360

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 48.548

3.3.46.41 CONTRIBUIÇÕES 21.200

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.348

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 73.670

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 8 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 97.626

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 600.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.300.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 200.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 200.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 30.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 3.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000

1.1.2.1.01.0.1.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 7.420

1.1.2.2.01.0.1.00 Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral - Principal 7.420

1.1.3.1.99.0.1.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 5.300

1.6.1.1.01.0.1.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 5.300

1.6.1.1.02.0.1.00 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos - Principal 5.300

1.6.9.9.99.0.1.00 Outros Serviços - Principal 5.300

1.7.1.9.58.0.1.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal 2.120

1.7.9.9.99.0.1.00 Outras Transferências Correntes - Principal 5.300

1.9.2.1.99.0.1.00 Outras Indenizações - Principal 5.300

1.9.2.2.99.0.1.00 Outras Restituições - Principal 5.300

2.4.9.9.99.0.1.00 Outras Transferências de Capital  - Principal 89.040

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 51.500

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.900

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.200

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.500

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 9 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ao FUNDEB 79.500

1.7.5.1.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 11.660.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 53.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.600

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 135.680

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 106.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 106.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.600

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.700

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.300

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 89.040

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.600

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.180

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 127.200

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.500

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 95.400

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.120

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.300

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.300

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.600

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.300

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.300

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.120

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.060

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.120

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.120

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.120

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.120

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 445.200

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.688.070

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 243.800

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.192.080

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.060

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 104.410

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.300

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 90.100

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.600

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 53.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.600

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 10.600

1.7.1.5.51.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal 1.590.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 21.200

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.200

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 21.200

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.200

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.600

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 328.600

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.300

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.300

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.300

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.120

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.300

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.180

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.120

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.120

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.060

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 10 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 985.800

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 53.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 74.200

1.7.1.5.50.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal 3.026.700

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 281.960

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.700

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 53.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 82.680

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 58.300

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 26.500

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 235.320

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.120

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.300

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.060

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.120

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.120

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.060

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 35.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.060

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 206.700

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 583.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.800

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 95.400

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 95.400

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 742.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.400

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 100.700

1.7.1.5.52.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal 434.780

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 26.712

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 144.054

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.900

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 26.500

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.816

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 24.168

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 38.054

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.710

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.200

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.688

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.572

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.300

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.060

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.332

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.720

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.116

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.908

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.670

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000

1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários do Salário Educação 2.060

1.7.1.4.50.0.1.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 265.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.710

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.810

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 13.780

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.946

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 169.176

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.590

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.048

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 11 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE 530

1.7.1.4.51.0.1.00 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE - Principal 10.600

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.830

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.060

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.120

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.120

1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários do PNAE 2.120

1.7.1.4.52.0.1.00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 180.200

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 90.100

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 26.500

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 65.720

1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários do PNATE 1.060

1.7.1.4.53.0.1.00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - 95.400

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 53.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.600

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 32.860

1.7.1.4.99.0.1.01 Outras Transferências do FNDE 53.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.900

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.200

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.600

1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários de Convênios da Educação 2.120

2.4.1.4.51.0.1.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 318.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 106.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 106.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000

1.7.2.4.51.0.1.01 Convenio Transporte Escolar 532.120

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 212.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 106.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 106.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 42.400

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.300

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

2.4.1.2.50.9.1.00 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação - Principal 372.060

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 371.000

1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários do SUS 53.000

1.7.1.3.50.1.1.01 Incentivo Financeiroda APS - TRANSIÇÃO/PNDERADA 1.154.000

1.7.1.3.50.1.1.02 Programa de Informatização da APS 145.340

1.7.1.3.50.1.1.03 Incentivo Financeiro da APS- Desempenho (PMAQ) 369.600

1.7.1.3.50.1.1.05 Incentivo Financeiro para Ações Estratégicas (Saúde Bucal/CEO) 371.000

1.7.1.3.50.1.1.06 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde 1.672.000

1.7.1.3.50.2.1.01 Atenção à Saúde da População para Procedimentos do MAC 106.000

1.7.1.3.50.2.1.03 Incremento Financeiro do MAC 31.800

1.7.1.3.50.3.1.01 Vigilância em Saúde 38.160

1.7.1.3.50.4.1.01 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 53.000

1.7.1.3.50.4.1.02 Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS 12.720

1.7.1.3.50.9.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 53.000

2.4.1.1.50.1.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 318.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.600

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.120

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.600

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 12 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 670.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 100.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 280.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 90.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 10.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 45.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 60.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 13 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 600.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 20.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 200.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000

2.4.1.1.51.1.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 454.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.912

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 106.424

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 127.730

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 88.934

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000

1.7.1.3.50.1.1.04 Transferência de Recursos Agente Comunitário de Saúde - PACS 591.300

1.7.1.3.50.1.1.07 Transferência de Recursos Agente de Combate a Endemias 53.000

1.7.1.3.50.3.1.02 Agente de Combate a Endemias - ACE 100.700

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 630.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000

1.7.1.3.50.5.1.01 FNS - AFC – Piso Salarial Profissionais da Enfermagem 550.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000

1.7.2.3.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 156.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 14 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 5.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 2.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários de Convênios da Saúde 1.060

1.7.1.7.50.0.1.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 318.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 318.000

1.3.2.1.01.0.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários do SUS do ESTADO 848

1.7.2.4.50.0.1.01 Transferências de Convêncios dos Estados - SAÙDE 211.152

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 53.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 53.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 15 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários do FNAS 10.600

1.7.1.6.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Programa Primeira Infância no SUAS 243.300

1.7.1.6.50.0.1.03 Transferências de Recursos doPiso Básico Fixo 190.800

1.7.1.6.50.0.1.04 Transferências de Recursos do Derviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 58.300

1.7.1.6.50.0.1.05 Transferências de Recursos do Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF 53.000

1.7.1.6.50.0.1.07 Outras Transferências de Recursos do FNAS 53.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 85.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 35.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 10.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 2.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.500

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 16 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 2.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

1.7.2.9.51.0.1.01 Co-financiamento Estadual para os Programas e Projetos Assistênciais 121.376

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.042

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.600

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.180

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.339

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.060

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.060

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.035

1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários de Outros Convênios da União 15.300

1.7.1.7.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.124.674

2.4.1.4.99.0.1.01 Outras Transfeências de Convênios da União 724.000

2.4.1.4.52.0.1.01 Transferêcia de Convênios da União para Saneamento Básico 673.480

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.359.574

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 265.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 207.760

1.7.2.4.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades - Principal 301.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000

1.7.1.9.57.0.1.00 Transferência Especial da União - Principal 600.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000

1.7.2.9.99.0.1.02 Outras Transferências Dos Estados e Df - Especial - Emenda Individual 50.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000

1.7.1.9.99.0.1.04 Outras Transferências da União - Paulo Gustavo - Audiovisual. 59.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 44.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000

1.7.1.9.99.0.1.03 Outras Transferências da União - Paulo Gustavo - Demais 26.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000

1.7.1.9.60.0.1.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 - Principal 22.000

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000

1.7.1.2.52.4.1.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep - Principal 224.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 17 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000

1.7.1.2.99.0.1.01 BAP - Bônus Assinatura Petróleo - Cessão Onerosa 102.100

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.100

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000

1.3.2.1.01.0.1.17 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE 1.060

1.7.2.1.53.0.1.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal 14.940

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000

1.2.4.1.50.0.1.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 211.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 39.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 72.000

2.2.1.3.01.0.1.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 53.000

2.2.2.1.01.0.1.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 52.100

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.900

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.900

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 37.100

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.600

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.600

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000

1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição Servidor Ativo - Direta 1.428.880

1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição Servidor Ativo - FMS 358.280

1.3.2.1.04.0.1.00 Remuneração Dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Rpps - Principal 2.229.000

1.9.9.9.03.0.1.00 Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e Os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de 63.600

7.2.1.5.02.1.1.01 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Direta 2.359.560

7.2.1.5.02.1.1.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil - FMS 571.340

7.2.1.5.51.1.1.01 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 215/2022 82.680

7.2.1.5.51.1.1.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 219/2022 50.880

7.2.1.5.51.1.1.03 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 220/2022 213.060

7.2.1.5.51.1.1.04 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 228/2022 50.880

7.2.1.5.51.1.2.01 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 215/2022 10.600

7.2.1.5.51.1.2.02 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 219/2022 10.600

7.2.1.5.51.1.2.03 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 220/2022 10.600

7.2.1.5.51.1.2.04 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 228/2022 10.600

3.1.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 1.272.000

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 371.000

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.300

3.3.90.98 COMPENSAÇÕES AO RGPS 3.000

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.799.260

7.2.1.5.02.1.1.03 Taxa de Administração - Direta 313.760

7.2.1.5.02.1.1.04 Taxa de Administração - FMS 76.320

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 18 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Demonstrativo Comparativo das Receitas e Despesa Por Fonte e Orgão

CÓDIGO  DESCRIÇÃO DESPESARECEITA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 127.200

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 21.200

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.120

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.300

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.300

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 79.500

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.500

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 84.800

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 26.500

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.060

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.120

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.120

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.060

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.300

59.079.664 59.079.664TOTAL BRUTO (Receitas Dedutoras Somadas as Despesas) :

Receitas Dedutoras (-):

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO:

3.913.264

55.166.400

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.03) Página 19 de 19



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00Previsão da Receita Corrente Liquida - RCL 

(LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000)

RECEITAS CORRENTES (I) 52.265.104

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 955.064

    IPTU 15.900
    ISS 426.090
    ITBI 5.300
    IRRF 487.634
    Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 20.140

  Contribuições 1.998.160

  Receita Patrimonial 2.418.928

    Rendimentos de Aplicação Financeira 2.418.928
    Outras Receitas Patrimoniais 0

  Receita Agropecuária 0

  Receita Industrial 0

  Receita de Serviços 15.900

  Transferências Correntes 46.802.852

    Cota-Parte do FPM 16.256.050
    Cota-Parte do ITR 530
    Cota-Parte do ICMS 3.332.000
    Cota-Parte do IPVA 127.200
    RREO3CotaParteDoIPI 1.590
    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 3.026.700
    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 1.590.000
    Transferências do FUNDEB 11.660.000
    Outras Transferências Correntes 10.808.782

  Outras Receitas Correntes 74.200

DEDUÇÕES (II) 5.764.024

  Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 1.787.160

  Compensações Financ. entre Regimes Previdência 63.600

  Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 3.913.264

Transferências decorrentes de Emendas (III) 650.000

  Emendas parlamentares individuais 650.000

  Emendas parlamentares de bancada 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(IV) = (I - II - III) 45.851.080

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.12) Página 1 de 1



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo

Despesa com Pessoal Valor

I - Despesa Com Pessoal Ativo e Inativo

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA
REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

1.272.000

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 371.000

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.749.465

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15.735.022

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.184.610

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000

SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.354.200

24.682.297Total com Pessoal:

II - Deduções

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA
REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

1.272.000

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 371.000

SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.354.200

5.011.200Total com Pessoal:

Despesa Líquida Total: 19.671.097

Receita Corrente Líquida - RCL: 45.851.080

Perc. da Desp. de Pessoal em Relação a RCL: 42,90 %

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.54) 

Página 1 de 1



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Legislativo

Despesa com Pessoal Valor

I - Despesa Com Pessoal Ativo e Inativo

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.300

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

583.000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 116.600

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.180

708.080Total com Pessoal:

II - Deduções

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.180

3.180Total com Pessoal:

Despesa Líquida Total: 704.900

Receita Corrente Líquida - RCL: 45.851.080

Perc. da Desp. de Pessoal em Relação a RCL: 1,54 %

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.32) 

Página 1 de 1



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00
Previsão da Receita Orçamentária

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Exercícios: 2021 2022 2023 2024

Receitas Correntes 52.265.10444.698.10032.880.31331.409.115

  Receitas Tributarias 955.064712.600377.670396.910

    IPTU 15.90015.0001.0351.000
    ISS 426.090267.400243.194234.970
    ITBI 000900
    IRRF 487.634406.200120.509138.490

    Outras Receitas Tributarias 25.44024.00012.93221.550

  Receitas de Contribuicoes 1.998.1601.886.0001.705.6891.323.492

  Receitas Patrimonial 2.418.9282.268.800640.835618.648

  Receitas Agropecuaria 0000

  Receitas Industrial 001.000500

  Receitas de Servicos 15.90015.00015.00091.000

  Transferencias Correntes 46.802.85239.745.70030.067.15928.033.849

    Cota-Parte do FPM 16.256.05014.392.50012.976.97612.023.000
    Cota-Parte do ICMS 3.332.0002.200.0001.224.2701.762.580
    Cota-Parte do IPVA 127.200120.00093.87590.700
    Cota-Parte do ITR 530500518500
    Cota-Parte do ICMS Desoneração L.C. Nº 87/96 0001.000
    Cota-Parte do IPI 1.5901.5001.004970
    Transferencias do FUNDEB 0007.605.816
    Outras Transferencias Correntes 27.085.48223.031.20015.770.5166.549.283

  OutrasReceitas Correntes 74.20070.00072.960944.716

Receitas de Capital 3.053.6802.193.0003.051.9192.920.015

  Operações de Crédito 0000

  Alienação de Bens 105.100100.000113.850110.000

  Amortização de Emprestimos 0000

  Transferências de Capital 2.948.5802.093.0002.933.0691.919.215

  Outras Receitas de Capital 005.000890.800

Receitas Intra Orçamentária 3.760.8803.548.0001.222.2891.488.492

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.07) Página 1 de 2



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00
Previsão da Receita Orçamentária

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Exercícios: 2021 2022 2023 2024

Receitas Intra Orçamentária 3.760.8803.548.0001.222.2891.488.492

  Receitas Correntes - Intra Orçamentária¡ria 3.760.8803.548.0001.222.2891.488.492

  Receitas de Capital - Intra Orçamentária¡ria 0000

Deducoes da Receitas Correntes 3.913.2643.314.4002.939.9212.760.037

  Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB 3.913.2643.314.4002.798.2430

  Outras Deducao de Receitas 00141.6782.760.037

TOTAL DAS RECEITA ORÇAMENTÁRIAS  (III) = (I – II) 55.166.40047.124.70034.214.60033.057.585

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.07) Página 2 de 2



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa

Natureza
da

Despesa
Descrição Valores

2021 2022 2023 2024

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.272.0001.200.000597.946577.726

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.272.0001.200.000597.946577.726

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.272.0001.200.000597.946577.726

3.1.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 1.272.0001.200.000597.946577.726

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 371.000350.000156.229150.946

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.769.7651.864.5701.366.754874.263

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.048.02214.909.15012.620.53513.328.001

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.301.2101.119.900600.192607.186

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.0002.00000

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.00011.00010.0000

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000000

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL3.357.3803.113.0001.041.1641.313.492

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.357.3803.113.0001.041.1641.313.492

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 24.000000

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 003.1053.000

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 003.1053.000

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 003.1053.000

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 26.00016.00000

3.2.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL50.00060.00000

3.2.91.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 50.00060.00000

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.20020.00000

3.3.46.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012. 21.20020.00000

3.3.46.41 CONTRIBUIÇÕES 21.20020.00000

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 17.72017.00018.63018.000

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 17.72017.00018.63018.000

3.3.70.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 30.00027.50025.0008.000

3.3.70.41 CONTRIBUIÇÕES 30.00027.50025.0008.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.32) Página 1 de 1



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa

Natureza
da

Despesa
Descrição Valores

2021 2022 2023 2024

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 26.380.65722.790.62016.510.24716.880.614

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 145.280145.000114.32226.000

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 76.36080.50070.6920

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 76.36080.50070.6920

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 176.978135.300108.149104.490

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 218.200125.0005.1755.000

3.3.90.27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 11.66011.00010.0000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.388.3262.806.9661.974.7132.012.827

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 174.660162.000164.818159.244

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 293.900287.00069.26036.000

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 85.48015.0004.1404.000

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 632.388579.80020.70020.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.039.728832.3851.522.0851.345.007

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.945.7873.630.2542.070.9492.535.954

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 269.028158.70695.19034.000

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 02.0003.1053.000

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 524.244424.66766.948306.278

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 664.489932.21699.36096.000

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 12.12013.00012.0702.000

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 172.78090.00035.81134.600

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 62.14040.000692.13473.000

3.3.90.98 COMPENSAÇÕES AO RGPS 3.000000

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.176.0804.367.1005.581.4774.520.215

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 6.176.0804.367.1005.581.4774.520.215

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.32) Página 2 de 2



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa

Natureza
da

Despesa
Descrição Valores

2021 2022 2023 2024

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.176.0804.367.1005.581.4774.520.215

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 6.176.0804.367.1005.581.4774.520.215

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.176.0804.367.1005.581.4774.520.215

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.176.0804.367.1005.581.4774.520.215

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.824.6072.959.0521.728.3301.405.060

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 251.958237.696222.525215.000

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.000000

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 74.20070.00000

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 224.200213.416222.525215.000

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 224.200213.416222.525215.000

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 224.200213.416222.525215.000

4.6.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL329.500375.000181.125175.000

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 329.500375.000181.125175.000

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.218.2905.866.5222.813.7642.875.296

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.218.2905.866.5222.813.7642.875.296

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.218.2905.866.5222.813.7642.875.296

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.218.2905.866.5222.813.7642.875.296

TOTAL FIXADO 55.166.40047.124.70034.214.60033.057.585

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.32) Página 3 de 3



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa

Natureza
da

Despesa
Descrição Valores

2021 2022 2023 2024

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.20.32) Página 4 de 4



MUNICÍPIO DE CACIMBAS

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS

Demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas,
decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de
natureza financeira, tributária e creditícia.

ESTADO DA PARAÍBA

O Demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, decorrentes de
isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e
creditícia, para o exercício financeiro de 2024, foi elaborado em conformidade com o
disposto no:

FUNDAMENTAÇÃO:

Parágrafo 6.º do art. 165 da Constituição Federal, que estabelece a obrigação de o

Poder Executivo apresentar demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as

receitas e despesas, decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e

benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia.

Inciso II do art. 5.º da Lei Complementar n.º101, de quatro de maio de 2000, que

estabelece que o projeto de lei orçamentária anual (LOA) será acompanhado de

documento a que se refere o § 6.º do art. 165 da Constituição Federal, bem como

das medidas de compensação a renúncias de receita e ao aumento de despesas

obrigatórias de caráter continuado.

Página 1 de 2



No que se refere à renúncia fiscal, segundo o disposto no § 1.º do art. 14 da Lei
Complementar n.º101/2000, compreende anistia, remissão, subsídio, crédito presumido,
concessão de isenção em caráter geral, alteração de alíquota ou modificação de base de
cálculo que implique redução discriminada de tributos ou contribuições, e outros
benefícios que correspondam a tratamento diferenciado.

A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento elabora esse Demonstrativo, na
parte referente aos benefícios de natureza tributária, que acompanhou a Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO. Apresentada no AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, §
2°, inciso V) - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA.

Ao cumprir esse importante preceito constitucional, a Prefeitura Municipal, está
contribuindo para tornar cada vez mais transparente a administração das finanças
públicas, na medida em que busca aprimorar a avaliação do montante de tributos cujo
pagamento a legislação tributária permite dispensar ou reduzir, em favor de regiões e/ou
setores econômicos (novos empreendimentos no Município), bem como enseja, por outro
lado, que a iniciativa privada participe da execução de tarefas que a sociedade considera
importantes do ponto de vista econômico e social.

Finalmente, é de se ressaltar que, apresentando este Demonstrativo, estamos,
certamente, oferecendo um valioso subsídio para que as autoridades e a sociedade em
geral tenham melhores condições de aferir os benefícios e os custos caso ocorra a
renúncia fiscal, principalmente quando se depara com extrema escassez de recursos
para atender os diversos compromissos governamentais.

Página 2 de 2



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita

CÓDIGO Categoria Econômica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA
RECEITA
PREVISTA

Origem
Espécie

RECEITA BRUTA 43.751.864,00 15.327.800,00 59.079.664,00

1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes 42.143.664,00 10.121.440,00 52.265.104,00
1.1.0.0.00.0.0-00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 955.064,00 0,00 955.064,00

1.1.1.0.00.0.0-00 Impostos 934.924,00 0,00 934.924,00
1.1.2.0.00.0.0-00 Taxas 14.840,00 0,00 14.840,00
1.1.3.0.00.0.0-00 Contribuição de Melhoria 5.300,00 0,00 5.300,00

1.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições 211.000,00 1.787.160,00 1.998.160,00
1.2.1.0.00.0.0-00 Contribuições Sociais 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00
1.2.4.0.00.0.0-00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 211.000,00 0,00 211.000,00

1.3.0.0.00.0.0-00 Receita Patrimonial 135.020,00 2.283.908,00 2.418.928,00
1.3.2.0.00.0.0-00 Valores Mobiliários 135.020,00 2.283.908,00 2.418.928,00

1.6.0.0.00.0.0-00 Receita de Serviços 15.900,00 0,00 15.900,00
1.6.1.0.00.0.0-00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 10.600,00 0,00 10.600,00
1.6.9.0.00.0.0-00 Outros Serviços 5.300,00 0,00 5.300,00

1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes 40.816.080,00 5.986.772,00 46.802.852,00
1.7.1.0.00.0.0-00 Transferências da União e de Suas Entidades 24.670.554,00 5.619.620,00 30.290.174,00
1.7.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 4.480.226,00 367.152,00 4.847.378,00
1.7.5.0.00.0.0-00 Transferências de Outras Instituições Públicas 11.660.000,00 0,00 11.660.000,00
1.7.9.0.00.0.0-00 Demais Transferências Correntes 5.300,00 0,00 5.300,00

1.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 10.600,00 63.600,00 74.200,00
1.9.2.0.00.0.0-00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 10.600,00 0,00 10.600,00
1.9.9.0.00.0.0-00 Demais Receitas Correntes 0,00 63.600,00 63.600,00

2.0.0.0.00.0.0-00 Receitas de Capital 1.608.200,00 1.445.480,00 3.053.680,00
2.2.0.0.00.0.0-00 Alienação de Bens 105.100,00 0,00 105.100,00

2.2.1.0.00.0.0-00 Alienação de Bens Móveis 53.000,00 0,00 53.000,00
2.2.2.0.00.0.0-00 Alienação de Bens Imóveis 52.100,00 0,00 52.100,00

2.4.0.0.00.0.0-00 Transferências de Capital 1.503.100,00 1.445.480,00 2.948.580,00
2.4.1.0.00.0.0-00 Transferências da União e de Suas Entidades 1.414.060,00 1.445.480,00 2.859.540,00
2.4.9.0.00.0.0-00 Demais Transferências de Capital 89.040,00 0,00 89.040,00

7.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00
7.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00

7.2.1.0.00.0.0-00 Contribuições Sociais - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00

DEDUÇÕES (3.913.264,00) 0,00 (3.913.264,00)

1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes (3.913.264,00) 0,00 (3.913.264,00)
1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes (3.913.264,00) 0,00 (3.913.264,00)

1.7.1.1.51.1.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.221.000,00) 0,00 (3.221.000,00)
1.7.1.1.52.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (106,00) 0,00 (106,00)
1.7.2.1.50.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do ICMS - Principal (666.400,00) 0,00 (666.400,00)
1.7.2.1.51.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do IPVA - Principal (25.440,00) 0,00 (25.440,00)
1.7.2.1.52.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do IPI - Municípios - Principal (318,00) 0,00 (318,00)

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.48) Página 1 de 2



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita

CÓDIGO Categoria Econômica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA
RECEITA
PREVISTA

Origem
Espécie

TOTAL GERAL: 39.838.600,00 15.327.800,00 55.166.400,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.48) Página 2 de 2



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Despesa

CATEGORIA
DESCRIÇÃO ESFERA

DIRETA INDIRETA

ADMINISTRAÇÃO
VALOR

GRUPO

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

Fiscal:

Seguridade:

28.141.556,00

21.427.804,00

6.713.752,00 9.265.709,00

1.648.300,00

10.914.009,00

23.076.104

15.979.461

39.055.565

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Fiscal:

Seguridade:

18.944.257,00

14.446.487,00

4.497.770,00 5.572.120,00

1.643.000,00

7.215.120,00

16.089.487

10.069.890

26.159.377

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Fiscal:

Seguridade:

76.000,00

76.000,00 76.000

76.000

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fiscal:

Seguridade:

9.121.299,00

6.905.317,00

2.215.982,00 3.693.589,00

5.300,00

3.698.889,00

6.910.617

5.909.571

12.820.188

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

Fiscal:

Seguridade:

8.915.601,00

7.924.576,00

991.025,00 976.944,00

976.944,00

7.924.576

1.967.969

9.892.545

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

Fiscal:

Seguridade:

8.361.901,00

7.407.976,00

953.925,00 976.944,00

976.944,00

7.407.976

1.930.869

9.338.845

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Fiscal:

Seguridade:

553.700,00

516.600,00

37.100,00

516.600

37.100

553.700

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal:

Seguridade:

419.030,00

419.030,00

5.799.260,00

5.799.260,00

419.030

5.799.260

6.218.290

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal:

Seguridade:

419.030,00

419.030,00

5.799.260,00

5.799.260,00

419.030

5.799.260

6.218.290

Total:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 55.166.400

55.166.400,0037.476.187,00

30.719.05029.070.750,00 1.648.300,00

20.686.470,005.033.757,00 15.652.713,00

17.690.213,00

Intraorçamentária: 3.371.680,00 389.200,00 3.760.880,00

Fiscal:

Seguridade:

700.660,00 0,00 700.660,00

2.671.020,00 389.200,00 3.060.220,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.44) Página 1 de 1



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1, da LF nº 4.320/64

Valor Valor Despesas Valor ValorReceitas

Receitas Correntes 48.351.840,00 DESPESAS CORRENTES 39.055.565,00

Receita Tributária 955.064,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.159.377,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 955.064,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.159.377,00

Contribuições 1.998.160,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 76.000,00

Receita Patrimonial 2.418.928,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.820.188,00

Receita Patrimonial 2.418.928,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.820.188,00

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita Industrial

Receita de Serviços 15.900,00

Transferências Correntes 42.889.588,00

Transferências Correntes 42.889.588,00

Outras Receitas Correntes 74.200,00

Receitas Correntes - Intra OFSS 3.760.880,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - Intra OFSS

Contribuições - Intra OFSS 3.760.880,00

Receita Patrimonial - Intra OFSS

Receita Agropecuária - Intra OFSS

Receita Industrial - Intra OFSS

Receita de Serviços - Intra OFSS

Transferências Correntes - Intra OFSS

Deduções da Receita Corrente

Subtotal 52.112.720,0052.112.720,00 Subtotal
Superávit do Orçamento Corrente 13.057.155,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 1 de 2



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1, da LF nº 4.320/64

Valor Valor Despesas Valor ValorReceitas

Receitas de Capital 3.053.680,00 DESPESAS DE CAPITAL 9.892.545,00

Operações de Crédito INVESTIMENTOS 9.338.845,00

Operações de Crédito INVESTIMENTOS 9.338.845,00

Alienação de Bens 105.100,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 553.700,00

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 553.700,00

Transferências de Capital 2.948.580,00

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital

Subtotal 9.892.545,009.892.545,00 Subtotal
Déficit Orçamentário 6.838.865,00

Receitas Correntes:

Despesas de Capital:

Reserva de Contingência:

Total Geral:

48.351.840,00

3.053.680,00

55.166.400,00

35.294.685,00

9.892.545,00

419.030,00

55.166.400,00

Receitas Intraorçamentárias: 3.760.880,00

RESUMO
Receita Despesa

Despesas Correntes:

Receitas de Capital:

Despesas Intraorçamentárias:

Total Geral:

3.760.880,00

Reserva Previdênciaria: 5.799.260,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 2 de 2



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

07.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 38.230.400,00 0,00 38.230.400,00

1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 955.064,00 0,00 955.064,00
1.1.1.0.00.0.0 Impostos 934.924,00 0,00 934.924,00

1.1.1.2.00.0.0 Impostos Sobre o Patrimônio 21.200,00 0,00 21.200,00
1.1.1.2.50.0.0 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 15.900,00 0,00 15.900,00

1.500.0000 15.900,00 0,00 15.900,001.1.1.2.50.0.1-00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.2.53.0.0 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 5.300,00 0,00 5.300,00
1.500.0000 5.300,00 0,00 5.300,001.1.1.2.53.0.1-00 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis -

Principal
Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.00.0.0 Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 487.634,00 0,00 487.634,00
1.1.1.3.03.0.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte 487.634,00 0,00 487.634,00

1.1.1.3.03.1.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho 468.524,00 0,00 468.524,00

1.500.0000 468.524,00 0,00 468.524,001.1.1.3.03.1.1-00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.03.4.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos 19.110,00 0,00 19.110,00

1.500.0000 19.110,00 0,00 19.110,001.1.1.3.03.4.1-00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.4.00.0.0 Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 426.090,00 0,00 426.090,00
1.1.1.4.51.0.0 Impostos Sobre Serviços 426.090,00 0,00 426.090,00

1.1.1.4.51.1.0 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn 426.090,00 0,00 426.090,00

1.500.0000 410.090,00 0,00 410.090,001.1.1.4.51.1.1-01 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.0000 16.000,00 0,00 16.000,001.1.1.4.51.1.1-02 Simples Nacional - SNA Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 14.840,00 0,00 14.840,00

1.1.2.1.00.0.0 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia 7.420,00 0,00 7.420,00
1.1.2.1.01.0.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 7.420,00 0,00 7.420,00

1.501.0000 7.420,00 0,00 7.420,001.1.2.1.01.0.1-00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.2.00.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços 7.420,00 0,00 7.420,00
1.1.2.2.01.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral 7.420,00 0,00 7.420,00

1.501.0000 7.420,00 0,00 7.420,001.1.2.2.01.0.1-00 Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.1.3.0.00.0.0 Contribuição de Melhoria 5.300,00 0,00 5.300,00

1.1.3.1.00.0.0 Contribuição de Melhoria 5.300,00 0,00 5.300,00
1.1.3.1.99.0.0 Outras Contribuições de Melhoria 5.300,00 0,00 5.300,00

1.501.0000 5.300,00 0,00 5.300,001.1.3.1.99.0.1-00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 211.000,00 0,00 211.000,00
1.2.4.0.00.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 211.000,00 0,00 211.000,00

1.2.4.1.00.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 211.000,00 0,00 211.000,00
1.2.4.1.50.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 211.000,00 0,00 211.000,00

1.751.0000 211.000,00 0,00 211.000,001.2.4.1.50.0.1-00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilu
minação Pública - COSIP

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 135.020,00 0,00 135.020,00
1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 135.020,00 0,00 135.020,00

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 135.020,00 0,00 135.020,00
1.3.2.1.01.0.0 Remuneração de Depósitos Bancários 135.020,00 0,00 135.020,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 1 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

1.500.0000 20.670,00 0,00 20.670,001.3.2.1.01.0.1-01 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.540.0000 79.500,00 0,00 79.500,001.3.2.1.01.0.1-02 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ao FUNDEB Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências d

e Impostos
1.552.0000 2.120,00 0,00 2.120,001.3.2.1.01.0.1-03 Remuneração de Depósitos Bancários do PNAE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Progra

ma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1.553.0000 1.060,00 0,00 1.060,001.3.2.1.01.0.1-06 Remuneração de Depósitos Bancários do PNATE Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Progr

ama Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
1.550.0000 2.060,00 0,00 2.060,001.3.2.1.01.0.1-07 Remuneração de Depósitos Bancários do Salário Educação Transferência do Salário - Educação
1.570.0000 2.120,00 0,00 2.120,001.3.2.1.01.0.1-08 Remuneração de Depósitos Bancários de Convênios da Educação Transferências do Governo Federal referentes a Convênio

s e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação
1.660.0000 10.600,00 0,00 10.600,001.3.2.1.01.0.1-13 Remuneração de Depósitos Bancários do FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên

cia Social - FNAS
1.700.0000 15.300,00 0,00 15.300,001.3.2.1.01.0.1-15 Remuneração de Depósitos Bancários de Outros Convênios da União Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Cong

êneres da União
1.551.0000 530,00 0,00 530,001.3.2.1.01.0.1-16 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Progra

ma Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
1.750.0000 1.060,00 0,00 1.060,001.3.2.1.01.0.1-17 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econ

ômico - CIDE

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 15.900,00 0,00 15.900,00
1.6.1.0.00.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 10.600,00 0,00 10.600,00

1.6.1.1.00.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 10.600,00 0,00 10.600,00
1.6.1.1.01.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.300,00 0,00 5.300,00

1.501.0000 5.300,00 0,00 5.300,001.6.1.1.01.0.1-00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.1.1.02.0.0 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos 5.300,00 0,00 5.300,00
1.501.0000 5.300,00 0,00 5.300,001.6.1.1.02.0.1-00 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.9.0.00.0.0 Outros Serviços 5.300,00 0,00 5.300,00

1.6.9.9.00.0.0 Outros Serviços 5.300,00 0,00 5.300,00
1.6.9.9.99.0.0 Outros Serviços 5.300,00 0,00 5.300,00

1.501.0000 5.300,00 0,00 5.300,001.6.9.9.99.0.1-00 Outros Serviços - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 36.902.816,00 0,00 36.902.816,00
1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 21.449.448,00 0,00 21.449.448,00

1.7.1.1.00.0.0 Transferências Decorrentes de Participação Na Receita da União 13.035.474,00 0,00 13.035.474,00
1.7.1.1.51.0.0 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - FPM 13.035.050,00 0,00 13.035.050,00

1.7.1.1.51.1.0 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal 12.884.000,00 0,00 12.884.000,00
1.500.0000 16.105.000,00 0,00 16.105.000,001.7.1.1.51.1.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (3.221.000,00) 0,00 (3.221.000,00)1.7.1.1.51.1.1-00 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.1.51.2.0 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 151.050,00 0,00 151.050,00

1.500.0000 151.050,00 0,00 151.050,001.7.1.1.51.2.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.7.1.1.52.0.0 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 424,00 0,00 424,00
1.500.0000 530,00 0,00 530,001.7.1.1.52.0.1-00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (106,00) 0,00 (106,00)1.7.1.1.52.0.1-00 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.2.00.0.0 Transferências Das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 326.100,00 0,00 326.100,00
1.7.1.2.52.0.0 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 224.000,00 0,00 224.000,00

1.7.1.2.52.4.0 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep 224.000,00 0,00 224.000,00
1.720.0000 224.000,00 0,00 224.000,001.7.1.2.52.4.1-00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep - Principal Transferências da União Referentes às participações na ex

ploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - L
ei 9.478/1997

1.7.1.2.99.0.0 Outras Transferências Decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 102.100,00 0,00 102.100,00
1.721.0000 102.100,00 0,00 102.100,001.7.1.2.99.0.1-01 BAP - Bônus Assinatura Petróleo - Cessão Onerosa Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de 

Petróleo ? Lei  nº 13.885/2019

1.7.1.4.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 604.200,00 0,00 604.200,00
1.7.1.4.50.0.0 Transferências do Salário-Educação 265.000,00 0,00 265.000,00

1.550.0000 265.000,00 0,00 265.000,001.7.1.4.50.0.1-00 Transferências do Salário-Educação - Principal Transferência do Salário - Educação

1.7.1.4.51.0.0 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE 10.600,00 0,00 10.600,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 2 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

1.551.0000 10.600,00 0,00 10.600,001.7.1.4.51.0.1-00 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE -
Principal

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Progra
ma Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1.7.1.4.52.0.0 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 180.200,00 0,00 180.200,00
1.552.0000 180.200,00 0,00 180.200,001.7.1.4.52.0.1-00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Progra

ma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.7.1.4.53.0.0 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 95.400,00 0,00 95.400,00
1.553.0000 95.400,00 0,00 95.400,001.7.1.4.53.0.1-00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -

Principal
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Progr
ama Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.7.1.4.99.0.0 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 53.000,00 0,00 53.000,00
1.569.0000 53.000,00 0,00 53.000,001.7.1.4.99.0.1-01 Outras Transferências do FNDE Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.7.1.5.00.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB5.051.480,00 0,00 5.051.480,00
1.7.1.5.50.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 3.026.700,00 0,00 3.026.700,00

1.542.0000 3.026.700,00 0,00 3.026.700,001.7.1.5.50.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT

1.7.1.5.51.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 1.590.000,00 0,00 1.590.000,00
1.541.0000 1.590.000,00 0,00 1.590.000,001.7.1.5.51.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 

VAAF

1.7.1.5.52.0.0 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 434.780,00 0,00 434.780,00
1.543.0000 434.780,00 0,00 434.780,001.7.1.5.52.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 

VAAR

1.7.1.6.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 598.400,00 0,00 598.400,00
1.7.1.6.50.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 598.400,00 0,00 598.400,00

1.660.0000 243.300,00 0,00 243.300,001.7.1.6.50.0.1-01 Transferência de Recursos do Programa Primeira Infância no SUAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên
cia Social - FNAS

1.660.0000 190.800,00 0,00 190.800,001.7.1.6.50.0.1-03 Transferências de Recursos doPiso Básico Fixo Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên
cia Social - FNAS

1.660.0000 58.300,00 0,00 58.300,001.7.1.6.50.0.1-04 Transferências de Recursos do Derviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên
cia Social - FNAS

1.660.0000 53.000,00 0,00 53.000,001.7.1.6.50.0.1-05 Transferências de Recursos do Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên
cia Social - FNAS

1.660.0000 53.000,00 0,00 53.000,001.7.1.6.50.0.1-07 Outras Transferências de Recursos do FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên
cia Social - FNAS

1.7.1.7.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.124.674,00 0,00 1.124.674,00
1.7.1.7.99.0.0 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.124.674,00 0,00 1.124.674,00

1.700.0000 1.124.674,00 0,00 1.124.674,001.7.1.7.99.0.1-00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Cong
êneres da União

1.7.1.9.00.0.0 Outras Transferências de Recursos da União 709.120,00 0,00 709.120,00
1.7.1.9.57.0.0 Transferência Especial da União 600.000,00 0,00 600.000,00

1.706.3110 600.000,00 0,00 600.000,001.7.1.9.57.0.1-00 Transferência Especial da União - Principal Transferência Especial da Uniâo - Emenda Parlamentar

1.7.1.9.58.0.0 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 2.120,00 0,00 2.120,00
1.501.0000 2.120,00 0,00 2.120,001.7.1.9.58.0.1-00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.60.0.0 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 22.000,00 0,00 22.000,00
1.719.0000 22.000,00 0,00 22.000,001.7.1.9.60.0.1-00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 -

Principal
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Foment
o à Cultura - Lei nº 14.399/202.

1.7.1.9.99.0.0 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades 85.000,00 0,00 85.000,00
1.716.0000 26.000,00 0,00 26.000,001.7.1.9.99.0.1-03 Outras Transferências da União - Paulo Gustavo - Demais Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/20

22 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura.
1.715.0000 59.000,00 0,00 59.000,001.7.1.9.99.0.1-04 Outras Transferências da União - Paulo Gustavo - Audiovisual. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2

022 - Art. 5º - Audiovisual.

1.7.2.0.00.0.0 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 3.788.068,00 0,00 3.788.068,00

1.7.2.1.00.0.0 Participação Na Receita Dos Estados e Distrito Federal 2.783.572,00 0,00 2.783.572,00
1.7.2.1.50.0.0 Cota-Parte do ICMS 2.665.600,00 0,00 2.665.600,00

1.500.0000 3.332.000,00 0,00 3.332.000,001.7.2.1.50.0.1-00 Cota-Parte do ICMS - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (666.400,00) 0,00 (666.400,00)1.7.2.1.50.0.1-00 Dedução do ICMS - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.51.0.0 Cota-Parte do IPVA 101.760,00 0,00 101.760,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 3 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

1.500.0000 127.200,00 0,00 127.200,001.7.2.1.51.0.1-00 Cota-Parte do IPVA - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (25.440,00) 0,00 (25.440,00)1.7.2.1.51.0.1-00 Dedução do IPVA - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.52.0.0 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.272,00 0,00 1.272,00
1.500.0000 1.590,00 0,00 1.590,001.7.2.1.52.0.1-00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1.500.1001 (318,00) 0,00 (318,00)1.7.2.1.52.0.1-00 Dedução do IPI - Municípios - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.53.0.0 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico 14.940,00 0,00 14.940,00
1.750.0000 14.940,00 0,00 14.940,001.7.2.1.53.0.1-00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econ

ômico - CIDE

1.7.2.4.00.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades 833.120,00 0,00 833.120,00
1.7.2.4.51.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação 532.120,00 0,00 532.120,00

1.571.0000 532.120,00 0,00 532.120,001.7.2.4.51.0.1-01 Convenio Transporte Escolar Transferências do Estado referentes a Convênios e Instru
mentos Congêneres vinculados á  Educação

1.7.2.4.99.0.0 Outras Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades 301.000,00 0,00 301.000,00
1.701.0000 301.000,00 0,00 301.000,001.7.2.4.99.0.1-00 Outras Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades - Principal Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Cong

êneres dos Estados

1.7.2.9.00.0.0 Outras Transferências Dos Estados e Distrito Federal 171.376,00 0,00 171.376,00
1.7.2.9.51.0.0 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 121.376,00 0,00 121.376,00

1.661.0000 121.376,00 0,00 121.376,001.7.2.9.51.0.1-01 Co-financiamento Estadual para os Programas e Projetos Assistênciais Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assis
tência Social

1.7.2.9.99.0.0 Outras Transferências Dos Estados e Df 50.000,00 0,00 50.000,00
1.710.3210 50.000,00 0,00 50.000,001.7.2.9.99.0.1-02 Outras Transferências Dos Estados e Df - Especial - Emenda Individual Transferência Especial dos Estados - Emendas Individuais 

Impositivas

1.7.5.0.00.0.0 Transferências de Outras Instituições Públicas 11.660.000,00 0,00 11.660.000,00

1.7.5.1.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb11.660.000,00 0,00 11.660.000,00
1.7.5.1.50.0.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb11.660.000,00 0,00 11.660.000,00

1.540.0000 11.660.000,00 0,00 11.660.000,001.7.5.1.50.0.1-00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb - Principal

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências d
e Impostos

1.7.9.0.00.0.0 Demais Transferências Correntes 5.300,00 0,00 5.300,00

1.7.9.9.00.0.0 Outras Transferências Correntes 5.300,00 0,00 5.300,00
1.7.9.9.99.0.0 Outras Transferências Correntes 5.300,00 0,00 5.300,00

1.501.0000 5.300,00 0,00 5.300,001.7.9.9.99.0.1-00 Outras Transferências Correntes - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 10.600,00 0,00 10.600,00
1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 10.600,00 0,00 10.600,00

1.9.2.1.00.0.0 Indenizações 5.300,00 0,00 5.300,00
1.9.2.1.99.0.0 Outras Indenizações 5.300,00 0,00 5.300,00

1.501.0000 5.300,00 0,00 5.300,001.9.2.1.99.0.1-00 Outras Indenizações - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 5.300,00 0,00 5.300,00
1.9.2.2.99.0.0 Outras Restituições 5.300,00 0,00 5.300,00

1.501.0000 5.300,00 0,00 5.300,001.9.2.2.99.0.1-00 Outras Restituições - Principal Outros Recursos não Vinculados

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 1.608.200,00 0,00 1.608.200,00

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 105.100,00 0,00 105.100,00
2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 53.000,00 0,00 53.000,00

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 53.000,00 0,00 53.000,00
2.2.1.3.01.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 53.000,00 0,00 53.000,00

1.755.0000 53.000,00 0,00 53.000,002.2.1.3.01.0.1-00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Dir
eta

2.2.2.0.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis 52.100,00 0,00 52.100,00

2.2.2.1.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis 52.100,00 0,00 52.100,00
2.2.2.1.01.0.0 Alienação de Bens Imóveis 52.100,00 0,00 52.100,00

1.755.0000 52.100,00 0,00 52.100,002.2.2.1.01.0.1-00 Alienação de Bens Imóveis - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Dir
eta

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 4 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 1.503.100,00 0,00 1.503.100,00
2.4.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 1.414.060,00 0,00 1.414.060,00

2.4.1.2.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 372.060,00 0,00 372.060,00
2.4.1.2.50.0.0 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 372.060,00 0,00 372.060,00

2.4.1.2.50.9.0 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação 372.060,00 0,00 372.060,00
1.575.0000 372.060,00 0,00 372.060,002.4.1.2.50.9.1-00 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação - Principal Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congê

neres vinculados à Educação

2.4.1.4.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.042.000,00 0,00 1.042.000,00
2.4.1.4.51.0.0 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 318.000,00 0,00 318.000,00

1.570.0000 318.000,00 0,00 318.000,002.4.1.4.51.0.1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal Transferências do Governo Federal referentes a Convênio
s e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.1.4.99.0.0 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 724.000,00 0,00 724.000,00
1.700.0000 724.000,00 0,00 724.000,002.4.1.4.99.0.1-01 Outras Transfeências de Convênios da União Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Cong

êneres da União

2.4.9.0.00.0.0 Demais Transferências de Capital 89.040,00 0,00 89.040,00

2.4.9.9.00.0.0 Outras Transferências de Capital 89.040,00 0,00 89.040,00
2.4.9.9.99.0.0 Outras Transferências de Capital 89.040,00 0,00 89.040,00

1.501.0000 89.040,00 0,00 89.040,002.4.9.9.99.0.1-00 Outras Transferências de Capital  - Principal Outros Recursos não Vinculados

Total do Orgão: 39.838.600,00 0,00 39.838.600,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 5 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 0,00 6.041.680,00 6.041.680,00

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 0,00 54.908,00 54.908,00
1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 0,00 54.908,00 54.908,00

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 0,00 54.908,00 54.908,00
1.3.2.1.01.0.0 Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 54.908,00 54.908,00

1.600.0000 0,00 53.000,00 53.000,001.3.2.1.01.0.1-10 Remuneração de Depósitos Bancários do SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.631.0000 0,00 1.060,00 1.060,001.3.2.1.01.0.1-12 Remuneração de Depósitos Bancários de Convênios da Saúde TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênio
s e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

1.632.0000 0,00 848,00 848,001.3.2.1.01.0.1-18 Remuneração de Depósitos Bancários do SUS do ESTADO Transferências do Estado referentes a Convênios e Instru
mentos Congêneres vinculados á  Saúde

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 0,00 5.986.772,00 5.986.772,00
1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 0,00 5.619.620,00 5.619.620,00

1.7.1.3.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 5.301.620,00 5.301.620,00
1.7.1.3.50.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 5.301.620,00 5.301.620,00

1.7.1.3.50.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 0,00 4.356.240,00 4.356.240,00
1.600.0000 0,00 1.154.000,00 1.154.000,001.7.1.3.50.1.1-01 Incentivo Financeiroda APS - TRANSIÇÃO/PNDERADA Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove

nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 0,00 145.340,00 145.340,001.7.1.3.50.1.1-02 Programa de Informatização da APS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 0,00 369.600,00 369.600,001.7.1.3.50.1.1-03 Incentivo Financeiro da APS- Desempenho (PMAQ) Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.604.0000 0,00 591.300,00 591.300,001.7.1.3.50.1.1-04 Transferência de Recursos Agente Comunitário de Saúde - PACS Transferências provenientes do Governo Federal destinad
as aovencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias .

1.600.0000 0,00 371.000,00 371.000,001.7.1.3.50.1.1-05 Incentivo Financeiro para Ações Estratégicas (Saúde Bucal/CEO) Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 0,00 1.672.000,00 1.672.000,001.7.1.3.50.1.1-06 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.604.0000 0,00 53.000,00 53.000,001.7.1.3.50.1.1-07 Transferência de Recursos Agente de Combate a Endemias Transferências provenientes do Governo Federal destinad
as aovencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias .

1.7.1.3.50.2.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 0,00 137.800,00 137.800,00
1.600.0000 0,00 106.000,00 106.000,001.7.1.3.50.2.1-01 Atenção à Saúde da População para Procedimentos do MAC Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove

nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 0,00 31.800,00 31.800,001.7.1.3.50.2.1-03 Incremento Financeiro do MAC Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.3.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância Em Saúde 0,00 138.860,00 138.860,00
1.600.0000 0,00 38.160,00 38.160,001.7.1.3.50.3.1-01 Vigilância em Saúde Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove

nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.604.0000 0,00 100.700,00 100.700,001.7.1.3.50.3.1-02 Agente de Combate a Endemias - ACE Transferências provenientes do Governo Federal destinad
as aovencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias .

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 6 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

1.7.1.3.50.4.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica 0,00 65.720,00 65.720,00
1.600.0000 0,00 53.000,00 53.000,001.7.1.3.50.4.1-01 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove

nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.600.0000 0,00 12.720,00 12.720,001.7.1.3.50.4.1-02 Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.5.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS 0,00 550.000,00 550.000,00
1.605.0000 0,00 550.000,00 550.000,001.7.1.3.50.5.1-01 FNS - AFC – Piso Salarial Profissionais da Enfermagem Assistência financeira da União destinada à complementaç

ão ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem.

1.7.1.3.50.9.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas 0,00 53.000,00 53.000,00
1.600.0000 0,00 53.000,00 53.000,001.7.1.3.50.9.1-00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde -

Outros Programas - Principal
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.7.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 318.000,00 318.000,00
1.7.1.7.50.0.0 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 318.000,00 318.000,00

1.631.0000 0,00 318.000,00 318.000,001.7.1.7.50.0.1-00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênio
s e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

1.7.2.0.00.0.0 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 0,00 367.152,00 367.152,00

1.7.2.3.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 156.000,00 156.000,00
1.7.2.3.50.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 156.000,00 156.000,00

1.621.0000 0,00 156.000,00 156.000,001.7.2.3.50.0.1-00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Estadual

1.7.2.4.00.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades 0,00 211.152,00 211.152,00
1.7.2.4.50.0.0 Transferências de Convênios Dos Estados e Df para o Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 211.152,00 211.152,00

1.632.0000 0,00 211.152,00 211.152,001.7.2.4.50.0.1-01 Transferências de Convêncios dos Estados - SAÙDE Transferências do Estado referentes a Convênios e Instru
mentos Congêneres vinculados á  Saúde

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 0,00 1.445.480,00 1.445.480,00

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 0,00 1.445.480,00 1.445.480,00
2.4.1.0.00.0.0 Transferências da União e de Suas Entidades 0,00 1.445.480,00 1.445.480,00

2.4.1.1.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 772.000,00 772.000,00
2.4.1.1.50.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde 0,00 318.000,00 318.000,00

2.4.1.1.50.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 0,00 318.000,00 318.000,00
1.600.0000 0,00 318.000,00 318.000,002.4.1.1.50.1.1-00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde -

Atenção Primária - Principal
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç
ões e Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.1.51.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 0,00 454.000,00 454.000,00
2.4.1.1.51.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 0,00 454.000,00 454.000,00

1.601.0000 0,00 454.000,00 454.000,002.4.1.1.51.1.1-00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Atenção Primária - Principal

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove
nientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Re
de de Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.4.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 673.480,00 673.480,00
2.4.1.4.52.0.0 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico 0,00 673.480,00 673.480,00

1.700.0000 0,00 673.480,00 673.480,002.4.1.4.52.0.1-01 Transferêcia de Convênios da União para Saneamento Básico Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Cong
êneres da União

Total do Orgão: 0,00 7.487.160,00 7.487.160,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 7 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

15.000 INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 0,00 4.079.760,00 4.079.760,00

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00
1.2.1.0.00.0.0 Contribuições Sociais 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00

1.2.1.5.00.0.0 Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00
1.2.1.5.01.0.0 Contribuição do Servidor Civil 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00

1.2.1.5.01.1.0 Contribuição do Servidor Civil Ativo 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00
1.800.1111 0,00 1.428.880,00 1.428.880,001.2.1.5.01.1.1-01 Contribuição Servidor Ativo - Direta Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 358.280,00 358.280,001.2.1.5.01.1.1-02 Contribuição Servidor Ativo - FMS Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 0,00 2.229.000,00 2.229.000,00
1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 0,00 2.229.000,00 2.229.000,00

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 0,00 2.229.000,00 2.229.000,00
1.3.2.1.04.0.0 Remuneração Dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Rpps 0,00 2.229.000,00 2.229.000,00

1.800.1111 0,00 2.229.000,00 2.229.000,001.3.2.1.04.0.1-00 Remuneração Dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Rpps - Principal Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (
Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 0,00 63.600,00 63.600,00
1.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas Correntes 0,00 63.600,00 63.600,00

1.9.9.9.00.0.0 Outras Receitas Correntes 0,00 63.600,00 63.600,00
1.9.9.9.03.0.0 Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e Os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 0,00 63.600,00 63.600,00

1.800.1111 0,00 63.600,00 63.600,001.9.9.9.03.0.1-00 Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e Os Regimes Próprios de Previdência e
Sistema de Proteção Social - Principal

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (
Poder Executivo - Plano Previdenciário)

7.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00

7.2.0.0.00.0.0 Contribuições - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00
7.2.1.0.00.0.0 Contribuições Sociais - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00

7.2.1.5.00.0.0 Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00
7.2.1.5.02.0.0 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS 0,00 3.320.980,00 3.320.980,00

7.2.1.5.02.1.0 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS 0,00 3.320.980,00 3.320.980,00
1.800.1111 0,00 2.359.560,00 2.359.560,007.2.1.5.02.1.1-01 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Direta Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 571.340,00 571.340,007.2.1.5.02.1.1-02 Contribuição Patronal - Servidor Civil - FMS Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.802.0000 0,00 313.760,00 313.760,007.2.1.5.02.1.1-03 Taxa de Administração - Direta Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
1.802.0000 0,00 76.320,00 76.320,007.2.1.5.02.1.1-04 Taxa de Administração - FMS Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

7.2.1.5.51.0.0 Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 439.900,00 439.900,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 8 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

ORGÃO

7.2.1.5.51.1.0 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 439.900,00 439.900,00
1.800.1111 0,00 82.680,00 82.680,007.2.1.5.51.1.1-01 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 215/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 50.880,00 50.880,007.2.1.5.51.1.1-02 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 219/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 213.060,00 213.060,007.2.1.5.51.1.1-03 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 220/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 50.880,00 50.880,007.2.1.5.51.1.1-04 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 228/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 10.600,00 10.600,007.2.1.5.51.1.2-01 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 215/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 10.600,00 10.600,007.2.1.5.51.1.2-02 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 219/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 10.600,00 10.600,007.2.1.5.51.1.2-03 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 220/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1.800.1111 0,00 10.600,00 10.600,007.2.1.5.51.1.2-04 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 228/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (

Poder Executivo - Plano Previdenciário)

Total do Orgão: 0,00 7.840.640,00 7.840.640,00

Total Geral: 39.838.600,00 15.327.800,00 55.166.400,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.58) Página 9 de 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 38.230.400,00 10.121.440,00 48.351.840,00
1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 955.064,00 0,00 955.064,00

1.1.1.0.00.0.0 934.924,00 0,00 934.924,00Impostos
1.1.1.2.00.0.0 21.200,00 0,00 21.200,00Impostos Sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50.0.0 15.900,00 0,00 15.900,00Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1500 15.900,00 0,00 15.900,001.1.1.2.50.0.1-00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.2.53.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis
1500 5.300,00 0,00 5.300,001.1.1.2.53.0.1-00 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis -

Principal
Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.00.0.0 487.634,00 0,00 487.634,00Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1.1.1.3.03.0.0 487.634,00 0,00 487.634,00Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte

1.1.1.3.03.1.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho 468.524,00 0,00 468.524,00
1500 468.524,00 0,00 468.524,001.1.1.3.03.1.1-00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.03.4.0 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos 19.110,00 0,00 19.110,00
1500 19.110,00 0,00 19.110,001.1.1.3.03.4.1-00 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.4.00.0.0 426.090,00 0,00 426.090,00Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços
1.1.1.4.51.0.0 426.090,00 0,00 426.090,00Impostos Sobre Serviços

1.1.1.4.51.1.0 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn 426.090,00 0,00 426.090,00
1500 410.090,00 0,00 410.090,001.1.1.4.51.1.1-01 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1500 16.000,00 0,00 16.000,001.1.1.4.51.1.1-02 Simples Nacional - SNA Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.2.0.00.0.0 14.840,00 0,00 14.840,00Taxas
1.1.2.1.00.0.0 7.420,00 0,00 7.420,00Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0 7.420,00 0,00 7.420,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1501 7.420,00 0,00 7.420,001.1.2.1.01.0.1-00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.2.00.0.0 7.420,00 0,00 7.420,00Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.01.0.0 7.420,00 0,00 7.420,00Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral

1501 7.420,00 0,00 7.420,001.1.2.2.01.0.1-00 Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.1.3.0.00.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Contribuição de Melhoria
1.1.3.1.00.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Contribuição de Melhoria

1.1.3.1.99.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Outras Contribuições de Melhoria
1501 5.300,00 0,00 5.300,001.1.3.1.99.0.1-00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 211.000,00 1.787.160,00 1.998.160,00
1.2.1.0.00.0.0 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00Contribuições Sociais

1.2.1.5.00.0.0 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social
1.2.1.5.01.0.0 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00Contribuição do Servidor Civil

1.2.1.5.01.1.0 Contribuição do Servidor Civil Ativo 0,00 1.787.160,00 1.787.160,00
1800 0,00 1.428.880,00 1.428.880,001.2.1.5.01.1.1-01 Contribuição Servidor Ativo - Direta Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização

(Poder Executivo - Plano Previdenciário)
1800 0,00 358.280,00 358.280,001.2.1.5.01.1.1-02 Contribuição Servidor Ativo - FMS Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização

(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1.2.4.0.00.0.0 211.000,00 0,00 211.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.00.0.0 211.000,00 0,00 211.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.50.0.0 211.000,00 0,00 211.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1751 211.000,00 0,00 211.000,001.2.4.1.50.0.1-00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 135.020,00 2.283.908,00 2.418.928,00
1.3.2.0.00.0.0 135.020,00 2.283.908,00 2.418.928,00Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0 135.020,00 2.283.908,00 2.418.928,00Juros e Correções Monetárias
1.3.2.1.01.0.0 135.020,00 54.908,00 189.928,00Remuneração de Depósitos Bancários

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 1 de 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso
1500 20.670,00 0,00 20.670,001.3.2.1.01.0.1-01 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1540 79.500,00 0,00 79.500,001.3.2.1.01.0.1-02 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ao FUNDEB Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
1552 2.120,00 0,00 2.120,001.3.2.1.01.0.1-03 Remuneração de Depósitos Bancários do PNAE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1553 1.060,00 0,00 1.060,001.3.2.1.01.0.1-06 Remuneração de Depósitos Bancários do PNATE Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
1550 2.060,00 0,00 2.060,001.3.2.1.01.0.1-07 Remuneração de Depósitos Bancários do Salário Educação Transferência do Salário - Educação
1570 2.120,00 0,00 2.120,001.3.2.1.01.0.1-08 Remuneração de Depósitos Bancários de Convênios da Educação Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação
1600 0,00 53.000,00 53.000,001.3.2.1.01.0.1-10 Remuneração de Depósitos Bancários do SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1631 0,00 1.060,00 1.060,001.3.2.1.01.0.1-12 Remuneração de Depósitos Bancários de Convênios da Saúde TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

1660 10.600,00 0,00 10.600,001.3.2.1.01.0.1-13 Remuneração de Depósitos Bancários do FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1700 15.300,00 0,00 15.300,001.3.2.1.01.0.1-15 Remuneração de Depósitos Bancários de Outros Convênios da União Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

1551 530,00 0,00 530,001.3.2.1.01.0.1-16 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1750 1.060,00 0,00 1.060,001.3.2.1.01.0.1-17 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

1632 0,00 848,00 848,001.3.2.1.01.0.1-18 Remuneração de Depósitos Bancários do SUS do ESTADO Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

1.3.2.1.04.0.0 0,00 2.229.000,00 2.229.000,00Remuneração Dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Rpps
1800 0,00 2.229.000,00 2.229.000,001.3.2.1.04.0.1-00 Remuneração Dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Rpps - Principal Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização

(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 15.900,00 0,00 15.900,00
1.6.1.0.00.0.0 10.600,00 0,00 10.600,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0 10.600,00 0,00 10.600,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.01.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1501 5.300,00 0,00 5.300,001.6.1.1.01.0.1-00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.1.1.02.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos
1501 5.300,00 0,00 5.300,001.6.1.1.02.0.1-00 Inscrição Em Concursos e Processos Seletivos - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.6.9.0.00.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Outros Serviços
1.6.9.9.00.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Outros Serviços

1.6.9.9.99.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Outros Serviços
1501 5.300,00 0,00 5.300,001.6.9.9.99.0.1-00 Outros Serviços - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 36.902.816,00 5.986.772,00 42.889.588,00
1.7.1.0.00.0.0 21.449.448,00 5.619.620,00 27.069.068,00Transferências da União e de Suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0 13.035.474,00 0,00 13.035.474,00Transferências Decorrentes de Participação Na Receita da União
1.7.1.1.51.0.0 13.035.050,00 0,00 13.035.050,00Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - FPM

1.7.1.1.51.1.0 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal 12.884.000,00 0,00 12.884.000,00
1500 16.105.000,00 0,00 16.105.000,001.7.1.1.51.1.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (3.221.000,00) 0,00 (3.221.000,00)1.7.1.1.51.1.1-00 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.1.51.2.0 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 151.050,00 0,00 151.050,00
1500 151.050,00 0,00 151.050,001.7.1.1.51.2.1-00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.7.1.1.52.0.0 424,00 0,00 424,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1500 530,00 0,00 530,001.7.1.1.52.0.1-00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (106,00) 0,00 (106,00)1.7.1.1.52.0.1-00 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.2.00.0.0 326.100,00 0,00 326.100,00Transferências Das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
1.7.1.2.52.0.0 224.000,00 0,00 224.000,00Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 2 de 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso

1.7.1.2.52.4.0 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep 224.000,00 0,00 224.000,00
1720 224.000,00 0,00 224.000,001.7.1.2.52.4.1-00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep - Principal Transferências da União Referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP -
Lei 9.478/1997

1.7.1.2.99.0.0 102.100,00 0,00 102.100,00Outras Transferências Decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais
1721 102.100,00 0,00 102.100,001.7.1.2.99.0.1-01 BAP - Bônus Assinatura Petróleo - Cessão Onerosa Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de

Petróleo ? Lei  nº 13.885/2019

1.7.1.3.00.0.0 0,00 5.301.620,00 5.301.620,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
1.7.1.3.50.0.0 0,00 5.301.620,00 5.301.620,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e

Serviços Públicos de Saúde
1.7.1.3.50.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 0,00 4.356.240,00 4.356.240,00

1600 0,00 1.154.000,00 1.154.000,001.7.1.3.50.1.1-01 Incentivo Financeiroda APS - TRANSIÇÃO/PNDERADA Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 0,00 145.340,00 145.340,001.7.1.3.50.1.1-02 Programa de Informatização da APS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 0,00 369.600,00 369.600,001.7.1.3.50.1.1-03 Incentivo Financeiro da APS- Desempenho (PMAQ) Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1604 0,00 591.300,00 591.300,001.7.1.3.50.1.1-04 Transferência de Recursos Agente Comunitário de Saúde - PACS Transferências provenientes do Governo Federal destinadas
aovencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias .

1600 0,00 371.000,00 371.000,001.7.1.3.50.1.1-05 Incentivo Financeiro para Ações Estratégicas (Saúde Bucal/CEO) Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 0,00 1.672.000,00 1.672.000,001.7.1.3.50.1.1-06 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1604 0,00 53.000,00 53.000,001.7.1.3.50.1.1-07 Transferência de Recursos Agente de Combate a Endemias Transferências provenientes do Governo Federal destinadas
aovencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias .

1.7.1.3.50.2.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 0,00 137.800,00 137.800,00
1600 0,00 106.000,00 106.000,001.7.1.3.50.2.1-01 Atenção à Saúde da População para Procedimentos do MAC Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 0,00 31.800,00 31.800,001.7.1.3.50.2.1-03 Incremento Financeiro do MAC Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.3.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância Em Saúde 0,00 138.860,00 138.860,00
1600 0,00 38.160,00 38.160,001.7.1.3.50.3.1-01 Vigilância em Saúde Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1604 0,00 100.700,00 100.700,001.7.1.3.50.3.1-02 Agente de Combate a Endemias - ACE Transferências provenientes do Governo Federal destinadas
aovencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias .

1.7.1.3.50.4.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica 0,00 65.720,00 65.720,00
1600 0,00 53.000,00 53.000,001.7.1.3.50.4.1-01 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1600 0,00 12.720,00 12.720,001.7.1.3.50.4.1-02 Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.5.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS 0,00 550.000,00 550.000,00
1605 0,00 550.000,00 550.000,001.7.1.3.50.5.1-01 FNS - AFC – Piso Salarial Profissionais da Enfermagem Assistência financeira da União destinada à complementação

ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 3 de 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso

1.7.1.3.50.9.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas 0,00 53.000,00 53.000,00
1600 0,00 53.000,00 53.000,001.7.1.3.50.9.1-00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde -

Outros Programas - Principal
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.4.00.0.0 604.200,00 0,00 604.200,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
1.7.1.4.50.0.0 265.000,00 0,00 265.000,00Transferências do Salário-Educação

1550 265.000,00 0,00 265.000,001.7.1.4.50.0.1-00 Transferências do Salário-Educação - Principal Transferência do Salário - Educação

1.7.1.4.51.0.0 10.600,00 0,00 10.600,00Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE
1551 10.600,00 0,00 10.600,001.7.1.4.51.0.1-00 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE -

Principal
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1.7.1.4.52.0.0 180.200,00 0,00 180.200,00Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
1552 180.200,00 0,00 180.200,001.7.1.4.52.0.1-00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal Transferências de Recursos do FNDE referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.7.1.4.53.0.0 95.400,00 0,00 95.400,00Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE
1553 95.400,00 0,00 95.400,001.7.1.4.53.0.1-00 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -

Principal
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.7.1.4.99.0.0 53.000,00 0,00 53.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE
1569 53.000,00 0,00 53.000,001.7.1.4.99.0.1-01 Outras Transferências do FNDE Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.7.1.5.00.0.0 5.051.480,00 0,00 5.051.480,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB

1.7.1.5.50.0.0 3.026.700,00 0,00 3.026.700,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT
1542 3.026.700,00 0,00 3.026.700,001.7.1.5.50.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT

1.7.1.5.51.0.0 1.590.000,00 0,00 1.590.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF
1541 1.590.000,00 0,00 1.590.000,001.7.1.5.51.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF

1.7.1.5.52.0.0 434.780,00 0,00 434.780,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR
1543 434.780,00 0,00 434.780,001.7.1.5.52.0.1-00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR

1.7.1.6.00.0.0 598.400,00 0,00 598.400,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1.7.1.6.50.0.0 598.400,00 0,00 598.400,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1660 243.300,00 0,00 243.300,001.7.1.6.50.0.1-01 Transferência de Recursos do Programa Primeira Infância no SUAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1660 190.800,00 0,00 190.800,001.7.1.6.50.0.1-03 Transferências de Recursos doPiso Básico Fixo Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1660 58.300,00 0,00 58.300,001.7.1.6.50.0.1-04 Transferências de Recursos do Derviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1660 53.000,00 0,00 53.000,001.7.1.6.50.0.1-05 Transferências de Recursos do Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1660 53.000,00 0,00 53.000,001.7.1.6.50.0.1-07 Outras Transferências de Recursos do FNAS Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

1.7.1.7.00.0.0 1.124.674,00 318.000,00 1.442.674,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
1.7.1.7.50.0.0 0,00 318.000,00 318.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

1631 0,00 318.000,00 318.000,001.7.1.7.50.0.1-00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

1.7.1.7.99.0.0 1.124.674,00 0,00 1.124.674,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
1700 1.124.674,00 0,00 1.124.674,001.7.1.7.99.0.1-00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União

1.7.1.9.00.0.0 709.120,00 0,00 709.120,00Outras Transferências de Recursos da União
1.7.1.9.57.0.0 600.000,00 0,00 600.000,00Transferência Especial da União

1706 600.000,00 0,00 600.000,001.7.1.9.57.0.1-00 Transferência Especial da União - Principal Transferência Especial da Uniâo - Emenda Parlamentar

1.7.1.9.58.0.0 2.120,00 0,00 2.120,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020
1501 2.120,00 0,00 2.120,001.7.1.9.58.0.1-00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.60.0.0 22.000,00 0,00 22.000,00Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
1719 22.000,00 0,00 22.000,001.7.1.9.60.0.1-00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 -

Principal
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura - Lei nº 14.399/202.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 4 de 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso

1.7.1.9.99.0.0 85.000,00 0,00 85.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades
1716 26.000,00 0,00 26.000,001.7.1.9.99.0.1-03 Outras Transferências da União - Paulo Gustavo - Demais Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022

- Art. 8º - Demais Setores da Cultura.
1715 59.000,00 0,00 59.000,001.7.1.9.99.0.1-04 Outras Transferências da União - Paulo Gustavo - Audiovisual. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022

- Art. 5º - Audiovisual.

1.7.2.0.00.0.0 3.788.068,00 367.152,00 4.155.220,00Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
1.7.2.1.00.0.0 2.783.572,00 0,00 2.783.572,00Participação Na Receita Dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.1.50.0.0 2.665.600,00 0,00 2.665.600,00Cota-Parte do ICMS
1500 3.332.000,00 0,00 3.332.000,001.7.2.1.50.0.1-00 Cota-Parte do ICMS - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (666.400,00) 0,00 (666.400,00)1.7.2.1.50.0.1-00 Dedução do ICMS - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.51.0.0 101.760,00 0,00 101.760,00Cota-Parte do IPVA
1500 127.200,00 0,00 127.200,001.7.2.1.51.0.1-00 Cota-Parte do IPVA - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (25.440,00) 0,00 (25.440,00)1.7.2.1.51.0.1-00 Dedução do IPVA - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.52.0.0 1.272,00 0,00 1.272,00Cota-Parte do IPI - Municípios
1500 1.590,00 0,00 1.590,001.7.2.1.52.0.1-00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE
1500 (318,00) 0,00 (318,00)1.7.2.1.52.0.1-00 Dedução do IPI - Municípios - Principal Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.53.0.0 14.940,00 0,00 14.940,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico
1750 14.940,00 0,00 14.940,001.7.2.1.53.0.1-00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

1.7.2.3.00.0.0 0,00 156.000,00 156.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.2.3.50.0.0 0,00 156.000,00 156.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1621 0,00 156.000,00 156.000,001.7.2.3.50.0.1-00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

1.7.2.4.00.0.0 833.120,00 211.152,00 1.044.272,00Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades
1.7.2.4.50.0.0 0,00 211.152,00 211.152,00Transferências de Convênios Dos Estados e Df para o Sistema Único de Saúde - SUS

1632 0,00 211.152,00 211.152,001.7.2.4.50.0.1-01 Transferências de Convêncios dos Estados - SAÙDE Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

1.7.2.4.51.0.0 532.120,00 0,00 532.120,00Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação
1571 532.120,00 0,00 532.120,001.7.2.4.51.0.1-01 Convenio Transporte Escolar Transferências do Estado referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

1.7.2.4.99.0.0 301.000,00 0,00 301.000,00Outras Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades
1701 301.000,00 0,00 301.000,001.7.2.4.99.0.1-00 Outras Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades - Principal Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres dos Estados

1.7.2.9.00.0.0 171.376,00 0,00 171.376,00Outras Transferências Dos Estados e Distrito Federal
1.7.2.9.51.0.0 121.376,00 0,00 121.376,00Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social

1661 121.376,00 0,00 121.376,001.7.2.9.51.0.1-01 Co-financiamento Estadual para os Programas e Projetos Assistênciais Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

1.7.2.9.99.0.0 50.000,00 0,00 50.000,00Outras Transferências Dos Estados e Df
1710 50.000,00 0,00 50.000,001.7.2.9.99.0.1-02 Outras Transferências Dos Estados e Df - Especial - Emenda Individual Transferência Especial dos Estados - Emendas Individuais

Impositivas

1.7.5.0.00.0.0 11.660.000,00 0,00 11.660.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1.00.0.0 11.660.000,00 0,00 11.660.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da

Educação - Fundeb
1.7.5.1.50.0.0 11.660.000,00 0,00 11.660.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais

da Educação - Fundeb
1540 11.660.000,00 0,00 11.660.000,001.7.5.1.50.0.1-00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb - Principal
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos

1.7.9.0.00.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Demais Transferências Correntes
1.7.9.9.00.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Outras Transferências Correntes

1.7.9.9.99.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Outras Transferências Correntes
1501 5.300,00 0,00 5.300,001.7.9.9.99.0.1-00 Outras Transferências Correntes - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 10.600,00 63.600,00 74.200,00
1.9.2.0.00.0.0 10.600,00 0,00 10.600,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 5 de 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso

1.9.2.1.00.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Indenizações
1.9.2.1.99.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Outras Indenizações

1501 5.300,00 0,00 5.300,001.9.2.1.99.0.1-00 Outras Indenizações - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.9.2.2.00.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Restituições
1.9.2.2.99.0.0 5.300,00 0,00 5.300,00Outras Restituições

1501 5.300,00 0,00 5.300,001.9.2.2.99.0.1-00 Outras Restituições - Principal Outros Recursos não Vinculados

1.9.9.0.00.0.0 0,00 63.600,00 63.600,00Demais Receitas Correntes
1.9.9.9.00.0.0 0,00 63.600,00 63.600,00Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.03.0.0 0,00 63.600,00 63.600,00Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e Os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social
1800 0,00 63.600,00 63.600,001.9.9.9.03.0.1-00 Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e Os Regimes Próprios de Previdência e

Sistema de Proteção Social - Principal
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 1.608.200,00 1.445.480,00 3.053.680,00
2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 105.100,00 0,00 105.100,00

2.2.1.0.00.0.0 53.000,00 0,00 53.000,00Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3.00.0.0 53.000,00 0,00 53.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0 53.000,00 0,00 53.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes
1755 53.000,00 0,00 53.000,002.2.1.3.01.0.1-00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

2.2.2.0.00.0.0 52.100,00 0,00 52.100,00Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.00.0.0 52.100,00 0,00 52.100,00Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.0 52.100,00 0,00 52.100,00Alienação de Bens Imóveis
1755 52.100,00 0,00 52.100,002.2.2.1.01.0.1-00 Alienação de Bens Imóveis - Principal Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 1.503.100,00 1.445.480,00 2.948.580,00
2.4.1.0.00.0.0 1.414.060,00 1.445.480,00 2.859.540,00Transferências da União e de Suas Entidades

2.4.1.1.00.0.0 0,00 772.000,00 772.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
2.4.1.1.50.0.0 0,00 318.000,00 318.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços

Públicos de Saúde
2.4.1.1.50.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 0,00 318.000,00 318.000,00

1600 0,00 318.000,00 318.000,002.4.1.1.50.1.1-00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Atenção Primária - Principal

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.1.51.0.0 0,00 454.000,00 454.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

2.4.1.1.51.1.0 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 0,00 454.000,00 454.000,00
1601 0,00 454.000,00 454.000,002.4.1.1.51.1.1-00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -

Atenção Primária - Principal
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da
Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.2.00.0.0 372.060,00 0,00 372.060,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
2.4.1.2.50.0.0 372.060,00 0,00 372.060,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

2.4.1.2.50.9.0 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação 372.060,00 0,00 372.060,00
1575 372.060,00 0,00 372.060,002.4.1.2.50.9.1-00 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação - Principal Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

2.4.1.4.00.0.0 1.042.000,00 673.480,00 1.715.480,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 
2.4.1.4.51.0.0 318.000,00 0,00 318.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

1570 318.000,00 0,00 318.000,002.4.1.4.51.0.1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.1.4.52.0.0 0,00 673.480,00 673.480,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico
1700 0,00 673.480,00 673.480,002.4.1.4.52.0.1-01 Transferêcia de Convênios da União para Saneamento Básico Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União

2.4.1.4.99.0.0 724.000,00 0,00 724.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
1700 724.000,00 0,00 724.000,002.4.1.4.99.0.1-01 Outras Transfeências de Convênios da União Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 6 de 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso

2.4.9.0.00.0.0 89.040,00 0,00 89.040,00Demais Transferências de Capital
2.4.9.9.00.0.0 89.040,00 0,00 89.040,00Outras Transferências de Capital

2.4.9.9.99.0.0 89.040,00 0,00 89.040,00Outras Transferências de Capital
1501 89.040,00 0,00 89.040,002.4.9.9.99.0.1-00 Outras Transferências de Capital  - Principal Outros Recursos não Vinculados

7.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00
7.2.0.0.00.0.0 Contribuições - Intra OFSS 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00

7.2.1.0.00.0.0 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.5.00.0.0 0,00 3.760.880,00 3.760.880,00Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra OFSS

7.2.1.5.02.0.0 0,00 3.320.980,00 3.320.980,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS
7.2.1.5.02.1.0 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS 0,00 3.320.980,00 3.320.980,00

1800 0,00 2.359.560,00 2.359.560,007.2.1.5.02.1.1-01 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Direta Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1800 0,00 571.340,00 571.340,007.2.1.5.02.1.1-02 Contribuição Patronal - Servidor Civil - FMS Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1802 0,00 313.760,00 313.760,007.2.1.5.02.1.1-03 Taxa de Administração - Direta Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
1802 0,00 76.320,00 76.320,007.2.1.5.02.1.1-04 Taxa de Administração - FMS Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

7.2.1.5.51.0.0 0,00 439.900,00 439.900,00Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS
7.2.1.5.51.1.0 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 439.900,00 439.900,00

1800 0,00 82.680,00 82.680,007.2.1.5.51.1.1-01 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 215/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1800 0,00 50.880,00 50.880,007.2.1.5.51.1.1-02 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 219/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1800 0,00 213.060,00 213.060,007.2.1.5.51.1.1-03 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 220/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1800 0,00 50.880,00 50.880,007.2.1.5.51.1.1-04 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Parcel. Termo Acordo nº 228/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1800 0,00 10.600,00 10.600,007.2.1.5.51.1.2-01 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 215/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1800 0,00 10.600,00 10.600,007.2.1.5.51.1.2-02 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 219/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1800 0,00 10.600,00 10.600,007.2.1.5.51.1.2-03 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 220/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

1800 0,00 10.600,00 10.600,007.2.1.5.51.1.2-04 Multas e Juros de Mora - Parcel. Termo de Acordo nº 228/2022 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Poder Executivo - Plano Previdenciário)

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 7 de 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte/Destinação Recurso

Total Geral: 39.838.600,00 15.327.800,00 55.166.400,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.17) Página 8 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

Direta:

Indireta: 10.914.009,00

39.055.565,00

28.141.556,00

Valor Consolidado:

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Direta:

Indireta: 7.215.120,00

26.159.377,00

18.944.257,00

Valor Consolidado:

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta: 7.215.120,00

26.159.377,00

18.944.257,00

Valor Consolidado:

3.1.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNER
ADA E REFORMAS DOS MILITAR Direta:

Indireta: 1.272.000,00

1.272.000,00Valor Consolidado:

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

Direta:

Indireta: 371.000,00

371.000,00Valor Consolidado:

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Direta:

Indireta: 1.624.600,00

2.769.765,00

1.145.165,00

Valor Consolidado:

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL Direta:

Indireta: 3.278.200,00

17.048.022,00

13.769.822,00

Valor Consolidado:

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Direta:

Indireta: 280.120,00

1.301.210,00

1.021.090,00

Valor Consolidado:

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Direta:

Indireta:

2.000,00
2.000,00

Valor Consolidado:

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

Direta:

Indireta:

10.000,00

10.000,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.01) Página 1 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Direta:

Indireta:

4.000,00

4.000,00

Valor Consolidado:

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃ
O ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN Direta:

Indireta: 389.200,00

3.381.380,00

2.992.180,00

Valor Consolidado:

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Direta:

Indireta: 377.200,00

3.357.380,00

2.980.180,00

Valor Consolidado:

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Direta:

Indireta: 12.000,00

24.000,00

12.000,00

Valor Consolidado:

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Direta:

Indireta:

76.000,00

76.000,00

Valor Consolidado:

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

76.000,00

76.000,00

Valor Consolidado:

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONT
RATO Direta:

Indireta:

26.000,00

26.000,00

Valor Consolidado:

3.2.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃ
O ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN Direta:

Indireta:

50.000,00

50.000,00

Valor Consolidado:

3.2.91.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONT
RATO Direta:

Indireta:

50.000,00
50.000,00

Valor Consolidado:

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Direta:

Indireta: 3.698.889,00

12.820.188,00

9.121.299,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.01) Página 2 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.40.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

Direta:

Indireta:

21.200,00

21.200,00

Valor Consolidado:

3.3.46.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍ
PIOS À CONTA DE RECURSOS D Direta:

Indireta:

21.200,00

21.200,00

Valor Consolidado:

3.3.46.41 CONTRIBUIÇÕES

Direta:

Indireta:

21.200,00

21.200,00

Valor Consolidado:

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SE
M FINS LUCRATIVOS Direta:

Indireta:

17.720,00

17.720,00

Valor Consolidado:

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Direta:

Indireta:

17.720,00

17.720,00

Valor Consolidado:

3.3.70.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVER
NAMENTAIS Direta:

Indireta:

30.000,00

30.000,00

Valor Consolidado:

3.3.70.41 CONTRIBUIÇÕES

Direta:

Indireta:

30.000,00

30.000,00

Valor Consolidado:

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta: 3.698.889,00

12.751.268,00

9.052.379,00

Valor Consolidado:

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVID
OR E DO MILITAR Direta:

Indireta: 9.420,00

76.360,00
66.940,00

Valor Consolidado:

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

Direta:

Indireta: 45.300,00

176.978,00

131.678,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.01) Página 3 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Direta:

Indireta:

218.200,00

218.200,00

Valor Consolidado:

3.3.90.27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, 
SEGUROS E SIMILARES Direta:

Indireta:

11.660,00

11.660,00

Valor Consolidado:

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Direta:

Indireta: 1.466.600,00

3.388.326,00

1.921.726,00

Valor Consolidado:

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFI
CAS, DESPORTIVAS E OUTR Direta:

Indireta: 91.000,00

174.660,00

83.660,00

Valor Consolidado:

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ
O GRATUITA Direta:

Indireta: 39.000,00

293.900,00

254.900,00

Valor Consolidado:

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Direta:

Indireta: 69.000,00

85.480,00

16.480,00

Valor Consolidado:

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Direta:

Indireta: 166.500,00

632.388,00

465.888,00

Valor Consolidado:

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI
CA Direta:

Indireta: 255.500,00

1.039.728,00

784.228,00

Valor Consolidado:

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ
DICA Direta:

Indireta: 1.277.400,00

4.945.787,00
3.668.387,00

Valor Consolidado:

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C
OMUNICAÇÃO - PJ Direta:

Indireta: 104.500,00

269.028,00

164.528,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.01) Página 4 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Direta:

Indireta: 1.060,00

524.244,00

523.184,00

Valor Consolidado:

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSI
CAS Direta:

Indireta: 34.309,00

664.489,00

630.180,00

Valor Consolidado:

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

Direta:

Indireta: 2.120,00

12.120,00

10.000,00

Valor Consolidado:

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Direta:

Indireta: 121.120,00

172.780,00

51.660,00

Valor Consolidado:

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Direta:

Indireta: 13.060,00

62.140,00

49.080,00

Valor Consolidado:

3.3.90.98 COMPENSAÇÕES AO RGPS

Direta:

Indireta: 3.000,00

3.000,00Valor Consolidado:

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

Direta:

Indireta: 976.944,00

9.892.545,00

8.915.601,00

Valor Consolidado:

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

Direta:

Indireta: 976.944,00

9.338.845,00

8.361.901,00

Valor Consolidado:

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta: 976.944,00

9.338.845,00
8.361.901,00

Valor Consolidado:

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Direta:

Indireta: 532.616,00

6.176.080,00

5.643.464,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.01) Página 5 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Direta:

Indireta: 443.328,00

2.824.607,00

2.381.279,00

Valor Consolidado:

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Direta:

Indireta:

251.958,00

251.958,00

Valor Consolidado:

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Direta:

Indireta: 1.000,00

12.000,00

11.000,00

Valor Consolidado:

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Direta:

Indireta:

74.200,00

74.200,00

Valor Consolidado:

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Direta:

Indireta:

553.700,00

553.700,00

Valor Consolidado:

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

553.700,00

553.700,00

Valor Consolidado:

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAD
O Direta:

Indireta:

224.200,00

224.200,00

Valor Consolidado:

4.6.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃ
O ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN Direta:

Indireta:

329.500,00

329.500,00

Valor Consolidado:

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAD
O Direta:

Indireta:

329.500,00
329.500,00

Valor Consolidado:

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta: 5.799.260,00

6.218.290,00

419.030,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.01) Página 6 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta: 5.799.260,00

6.218.290,00

419.030,00

Valor Consolidado:

9.9.90.00 Reserva de Contingência

Direta:

Indireta: 5.799.260,00

6.218.290,00

419.030,00

Valor Consolidado:

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta: 5.799.260,00

6.218.290,00

419.030,00

Valor Consolidado:

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta: 5.799.260,00

6.218.290,00

419.030,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.01) Página 7 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

Total:

Administração Direta:

Administração Indireta:

Total Geral: 55.166.400,00

55.166.400,00

34.104.507,00

17.301.013,00

Intraorçamentária: 3.760.880,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.01) Página 8 de 8



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - Anexo 9,  da LF nº 4.320/64

Unidades Orçamentárias Função Valor

CÂMARA MUNICIPAL
Legislativa 1.086.200

1.086.200Total:

GABINETE DO PREFEITO
Administração 679.500

679.500Total:

PROCURADORIA JURÍDICA
Judiciária 86.000

86.000Total:

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Comunicações 169.000

169.000Total:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚB
Administração 110.000

110.000Total:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Administração 542.340

542.340Total:

SECRETARIA DE FINANÇAS
Administração 1.149.626

Encargos Especias 675.000

1.824.626Total:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Educação 20.368.191

20.368.191Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Saúde 2.314.648

2.314.648Total:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Saúde 9.849.573

9.849.573Total:

SECRETARIA DE AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistêncial Social 1.178.720

Direitos de Cidadania 140.490
1.319.210Total:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistêncial Social 805.226

Direitos de Cidadania 12.000

817.226Total:

SECRETARIA DE TRANSPORTE
Transporte 1.747.754

1.747.754Total:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.08) Página 1 de 2



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - Anexo 9,  da LF nº 4.320/64

Unidades Orçamentárias Função Valor

SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
Administração 34.980

Comércio e Serviços 2.120
37.100Total:

SECRETARIA DA AGRICULTURA
Gestão Ambiental 715.000

Agricultura 881.320

1.596.320Total:

SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO
Urbanismo 3.337.679

Saneamento 100.000

3.437.679Total:

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS
Administração 390.080

Previdência Social 1.651.300

Reserva de Contingência 5.799.260

7.840.640Total:

SECRETARIA DA CULTURA
Cultura 546.000

546.000Total:

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER
Desporto e Lazer 351.500

351.500Total:

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLE
Assistêncial Social 23.863

23.863Total:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Reserva de Contingência 419.030

419.030Total:

Total:

Total Geral:

55.166.400

55.166.400,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.08) Página 2 de 2



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

01.000 CÂMARA MUNICIPAL

01 031 1001 1001 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA
Objetivo: Construir, ampliar e reformar o prédio da Câmara Municipal.

001 15.900FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51

15.900Total do Projeto:

01 031 1001 1002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA
Objetivo: 1Comprar equipamentos necessários ao bom funcionamento dos trabalhos da Câmara

Municipal.
002 15.900FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

15.900Total do Projeto:

01 031 1001 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS - PESSOAL/ENCARGOS
Objetivo: Atender os encargos com despesas referentes aos parlamentares e servidores

públicos, vinculados à Cãmara.
003 5.300FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
004 583.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
005 116.600SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
006 3.180SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
007 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92

709.080Total da Atividade:

01 031 1001 2002 MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS DO LEGISLATIVO
Objetivo: Assegurar o atendimento das atividades parlamentares e admnistrativas da Câmara

Municipal.
008 2.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
009 1.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
010 10.600FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
011 21.200FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
012 1.060FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

013 1.060FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
014 5.300FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000003.3.90.33
015 95.400FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
016 31.800FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
017 104.940FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
018 23.320FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.0000003.3.90.40
019 3.180FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
020 1.000FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
021 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93

302.920Total da Atividade:

01 031 1001 2100 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
Objetivo:

022 42.400FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

42.400Total da Atividade:

Total

1.086.200

591.300 0 300.920 74.200 0 0 0

119.780 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 300.920 74.200 0 0 0

966.420

119.780

711.080

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 1 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.000 GABINETE DO PREFEITO

04 122 1005 1004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO
Objetivo: Adquirir equipamentos para melhorar a estrutura física do órgão.

023 15.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

15.000Total do Projeto:

04 122 1004 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
Objetivo: Dar suporte financeiro ás atividades do gabinete, bem como, custear os encargos com

despesa do servidor público municipal.
024 20.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
025 220.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
026 50.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
027 6.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
028 5.000FiscalSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000003.3.50.43
029 1.500FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
030 15.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
031 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
032 5.000FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000003.3.90.33
033 110.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
034 15.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
035 150.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
036 2.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
037 5.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

629.500Total da Atividade:

04 122 1004 2004 PREMIAÇÕES PARA ATIVIDADES RELEVANTES
Objetivo: Premiar projetos e atividades de relevância para o município.

038 5.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
OUTRAS

1.500.0000003.3.90.31

5.000Total da Atividade:

04 122 1004 2005 CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP/CNM
Objetivo: Pagar contribuição à FAMUP/CNM

039 30.000FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000003.3.70.41

30.000Total da Atividade:

Total

679.500

240.000 0 368.500 15.000 0 0 0

56.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 368.500 15.000 0 0 0

623.500

56.000

296.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 2 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

02 061 1004 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA
Objetivo: Manter as despesas inerentes à Procuradoria Jurídica.

040 10.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
041 20.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
042 5.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
043 2.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
044 1.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
045 1.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
046 2.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
047 30.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
048 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
049 7.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
050 2.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
051 1.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

86.000Total da Atividade:

Total

86.000

30.000 0 48.000 1.000 0 0 0

7.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 48.000 1.000 0 0 0

79.000

7.000

37.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 3 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

04.000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

24 131 1004 2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Objetivo: Atender as despesas realizadas com as atividades realizadas pelo órgão.

052 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
053 50.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
054 10.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
055 3.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.90.92
056 5.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
057 2.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
058 1.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
059 5.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
060 10.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
061 50.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
062 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
063 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
064 10.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.0000003.3.90.40
065 2.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
066 2.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
067 2.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
068 2.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

169.000Total da Atividade:

Total

169.000

0 0 0 0 0 0 0

75.000 0 92.000 2.000 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 92.000 2.000 0 0 0

0

169.000

75.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 4 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA

04 121 1004 2008 ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Objetivo: Pagar as despesas com ações realizadas pela Secretaria de Planejamento, Controle e

Despesa Pública.
069 10.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
070 30.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
071 5.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
072 2.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
073 2.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
074 1.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
075 5.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
076 20.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
077 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
078 20.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
079 5.000FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.0000003.3.90.40
080 3.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52
081 2.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000004.4.90.92

110.000Total da Atividade:

Total

110.000

49.000 0 56.000 5.000 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 56.000 5.000 0 0 0

110.000

0

49.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 5 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

06.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 1004 2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Objetivo: Dar suporte financeiro às atividades da Secretaria de Administração e aos encargos

com servidor público vinculados à mesma.
082 5.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
083 120.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
084 20.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
085 14.340SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
086 1.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
087 5.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
088 20.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
089 40.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
090 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
091 200.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
092 5.000FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.0000003.3.90.40
093 5.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
094 10.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
095 1.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
096 5.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

501.340Total da Atividade:

04 122 1005 2085 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE SERVIDORES
Objetivo: Realizar cursos de capacitação e formação para os trabalhadores para servidores

municipais, desenvolvendo suas habilidades e potencialidades para um melhor
desempenho de suas funções.

097 5.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
098 1.000FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
099 15.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

21.000Total da Atividade:

04 122 1004 2101 REALIZAR CONCURSO/PROCESSO SELETIVO
Objetivo: Realizar Concurso de provas e/ou títulos.

100 10.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
101 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

20.000Total da Atividade:

Total

542.340

145.000 0 378.000 5.000 0 0 0

14.340 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 378.000 5.000 0 0 0

528.000

14.340

159.340

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 6 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

07.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

28 841 1008 0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DO INSS
Objetivo: Pagamento mensal dos compromissos assumidos por contrato do refinanciamento da

dívida com o INSS.
102 20.000FiscalOUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1.500.0000993.2.90.22
103 150.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000004.6.90.71

170.000Total da Operação Especial:

28 841 1008 0004 PAGAMENTO DA DÍVIDA COM A CAGEPA
Objetivo: Pagar parcela da negociação da dívida junto a CAGEPA.

104 1.000FiscalOUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1.500.0000003.2.90.22
105 3.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000004.6.90.71

4.000Total da Operação Especial:

28 841 1008 0005 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM IMPC - RPPS
Objetivo: Pagar mensalmente a contribuição por contrato de refinanciamento da dívida junto ao

IMPC.
106 50.000FiscalOUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1.500.0000993.2.91.22
107 250.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000004.6.91.71

300.000Total da Operação Especial:

28 846 1008 0012 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP
Objetivo: Pagar contribuição mensal ao PASEP.

108 5.000FiscalOUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1.500.0000993.2.90.22
109 120.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
110 20.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.720.0000003.3.90.47
946 5.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.721.0000993.3.90.47
111 1.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.750.0000993.3.90.47
112 50.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000994.6.90.71

201.000Total da Operação Especial:

04 123 1005 1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE FINANÇAS
Objetivo: Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos realizados pelo

órgão.
113 5.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

5.000Total do Projeto:

04 123 1004 2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS.
Objetivo: Custear as despesas relativas as atividades da Secretaria de Finanças, inclusive os

encargos do servidores públicos municipais vinculados à mesma.
114 5.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
939 5.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.720.0000993.1.90.04
947 10.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.721.0000993.1.90.04
115 90.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
940 15.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.720.0000993.1.90.11
948 20.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.721.0000993.1.90.11
116 30.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
117 20.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.720.0000003.1.90.13
941 5.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.720.0000993.1.90.13
118 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.90.92
119 20.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
942 5.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.720.0000993.1.91.13
120 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
121 1.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
122 15.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
949 5.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.721.0000993.3.90.14
123 15.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
124 51.500FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000003.3.90.30
943 10.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.720.0000993.3.90.30
950 20.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.721.0000993.3.90.30
125 1.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

126 1.000FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000003.3.90.33
127 50.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
128 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
129 15.900FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.501.0000003.3.90.36
944 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.720.0000993.3.90.36
951 20.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.721.0000993.3.90.36
130 120.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
131 60.200FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000003.3.90.39
945 9.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.720.0000993.3.90.39
952 12.100FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.721.0000993.3.90.39
132 20.000FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.0000003.3.90.40
133 155.426FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
134 5.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
135 10.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
136 10.500FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52
953 10.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.721.0000994.4.90.52
137 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000004.4.90.92

860.626Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 7 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

04 122 1004 2075 LOCAÇÃO DE SOFTWARE
Objetivo: Locar sotware para melhor viabilização, otimização e eficiência dos trabalhos

desenvolvidos nos órgãos municipais.
138 53.000FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.0000003.3.90.40

53.000Total da Atividade:

04 092 3003 2086 SENTENÇAS DE AÇÕES JUDICIAIS E PRECATÓRIOS
Objetivo: Realizar o lagamento de setenças judiciais e precatórios.

139 10.000FiscalSENTENÇAS JUDICIAIS1.500.0000003.1.90.91
140 10.000FiscalSENTENÇAS JUDICIAIS1.500.0000003.3.90.91

20.000Total da Atividade:

04 122 1004 2099 CUSTEIO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP
Objetivo: Custeio da iluminação pública.

141 39.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.751.0000003.3.90.30
142 100.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.751.0000003.3.90.39
143 72.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.751.0000004.4.90.52

211.000Total da Atividade:

Total

1.824.626

167.000 76.000 960.126 98.500 0 453.000 0

70.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 76.000 960.126 98.500 0 453.000 0

1.754.626

70.000

237.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 8 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 841 1008 0008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO COM O INSS
Objetivo: Pagar a contribuição por contrato de refinanciamento da dívida da educação junto ao

INSS.
144 10.600FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.1001004.6.90.71

10.600Total da Operação Especial:

12 841 1008 0009 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CACIMBAS
Objetivo: Pagar mensalmente a contribuição por contrato de refinanciamento da dívida da

Educação com o IMPC.
145 53.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.1001004.6.91.71

53.000Total da Operação Especial:

12 361 1008 0013 CONTRIBUIÇÃO DA EDUCAÇÃO PARA O PASEP
Objetivo: Pagar contribuição mensal da Educação ao PASEP.

146 50.668FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.1001003.3.90.47

50.668Total da Operação Especial:

12 365 1011 1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES ESCOLARES COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAM
Objetivo: Construir, ampliar e/ou reformar e adiquirir equipamentos para as creches

escolares, no município de Cacimbas
147 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.570.0000003.3.90.93
148 53.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001004.4.90.51
149 53.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.540.0000004.4.90.51
150 21.200FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.541.0000004.4.90.51
151 281.960FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.542.0000004.4.90.51
152 106.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.570.0000004.4.90.51
153 212.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000004.4.90.51
154 92.644FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001004.4.90.52
155 53.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000004.4.90.52
156 21.200FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.541.0000004.4.90.52
157 100.700FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000004.4.90.52
158 53.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.570.0000004.4.90.52
159 106.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.571.0000004.4.90.52

1.154.764Total do Projeto:

12 361 1011 1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS DE ENS. FUNDAME
Objetivo: Construir e recuperar quadras poliesportivas nas escolas de Ens. Fundamental da

rede municipal de ensino.
160 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.570.0000003.3.90.93
161 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.571.0000003.3.90.93
162 111.300FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001004.4.90.51
163 21.200FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.541.0000004.4.90.51
164 53.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.542.0000004.4.90.51
165 106.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.570.0000004.4.90.51
166 106.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000004.4.90.51
167 104.622FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001004.4.90.52
168 21.200FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.541.0000004.4.90.52
169 82.680FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000004.4.90.52
170 53.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.570.0000004.4.90.52
171 53.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.571.0000004.4.90.52

714.122Total do Projeto:

12 368 1011 1012 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A EDUCAÇÃO
Objetivo: Comprar ou adquirir imóveis de interesse público para a Educação.

172 95.239FiscalAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.1001004.4.90.61
173 10.600FiscalAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.540.0000004.4.90.61

105.839Total do Projeto:

12 368 1011 1058 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A EDUCAÇÃO
Objetivo: Adquirir veículo destinado as atividades administrativas da educação do município.

174 103.880FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001004.4.90.52
175 135.680FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000004.4.90.52

239.560Total do Projeto:

12 368 1011 1064 PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO BÁSICA - CAMINHO DA ESCOLA
Objetivo: Renovação da frota dos veículos (ônibus, embarcações e bicicletas) utilizados no

transporte escolar, como forma de garantir, com qualidade e segurança, o acesso e a
permanência dos alunos nas escolas da rede publica da educação básica,
prioritariamente, residentes na zona rural.

176 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.575.0000003.3.90.93
177 58.300FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000004.4.90.52
178 371.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.575.0000004.4.90.52

430.360Total do Projeto:

12 368 1011 2012 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
Objetivo: Atender despesas com a melhoria da rede física e pedagógica das escolas.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 9 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 368 1011 2012 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
Objetivo: Atender despesas com a melhoria da rede física e pedagógica das escolas.

179 5.830FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.551.0000003.3.90.30
180 1.060FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.551.0000003.3.90.36
181 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.551.0000003.3.90.39
182 2.120FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.551.0000004.4.90.52

11.130Total da Atividade:

12 368 1011 2013 MANTER TRANSPORTE ESCOLAR 
Objetivo: Garantir o acesso e permanência na escola, dos alunos residente na área rural.

183 21.200FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000003.3.90.18
184 106.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.540.0000003.3.90.18
185 53.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.553.0000003.3.90.30
186 42.400FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.571.0000003.3.90.30
187 10.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.553.0000003.3.90.36
188 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.571.0000003.3.90.36
189 106.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.540.0000003.3.90.39
190 32.860FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.553.0000003.3.90.39
191 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.571.0000003.3.90.39
192 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.571.0000003.3.90.93

383.720Total da Atividade:

12 368 1011 2014 QUOTA - SALÁRIO EDUCAÇÃO
Objetivo: 1Manter ações e projetos de Educação Básica, nas escolas municipais.

193 3.710FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.550.0000003.3.90.14
194 1.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.550.0000003.3.90.18
195 40.810FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.550.0000003.3.90.30
196 13.780FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.550.0000003.3.90.32
197 14.946FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.550.0000003.3.90.36
198 169.176FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.550.0000003.3.90.39
199 1.590FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.550.0000003.3.90.47
200 22.048FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.550.0000004.4.90.52

267.060Total da Atividade:

12 361 1009 2015 PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENS.FUNDAMENTAL
Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios p/ atender ao fornecimento de merenda escolar para

alunos do Ens. Fundamental.
201 37.100FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
202 90.100FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000003.3.90.30
203 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
204 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39

137.800Total da Atividade:

12 365 1011 2016 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE - PRÉ-ESCOLA
Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios para distribuição de alimentação escolar para os

alunos da Pré-Escola.
205 1.060FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
206 26.500FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000003.3.90.30
207 1.060FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
208 1.060FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39

29.680Total da Atividade:

12 361 1011 2017 PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - QUUILOMBOLA
Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios para a distribuição de merenda escolar aos alunos

quilombolas do município.
209 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
210 65.720FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000003.3.90.30
211 1.060FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
212 1.060FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39

73.140Total da Atividade:

12 368 1011 2019 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Objetivo: Atender despesas de outros programas do Fundo Nacional de Ensino - FNDE, não

relacionados.
213 15.900FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.569.0000003.3.90.30
214 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.569.0000003.3.90.36
215 21.200FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.569.0000003.3.90.39
216 10.600FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.569.0000004.4.90.52

53.000Total da Atividade:

12 361 1011 2020 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%
Objetivo: Remunerar adequadamente os profissionais magistério, do Ensino Fundamental, em

efetivo exercício de suas funções.
217 445.200FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.1070003.1.90.04
218 206.700FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.542.1070003.1.90.04
219 6.688.070FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.1070003.1.90.11
220 985.800FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.1070003.1.90.11
221 583.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.542.1070003.1.90.11
222 243.800SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.1070003.1.90.13
223 53.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.541.1070003.1.90.13
224 84.800FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.542.1070003.1.90.13

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 10 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1011 2020 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 70%
Objetivo: Remunerar adequadamente os profissionais magistério, do Ensino Fundamental, em

efetivo exercício de suas funções.
225 2.192.080SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.540.1070003.1.91.13
226 74.200FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.541.1070003.1.91.13
227 95.400FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.542.1070003.1.91.13

11.652.050Total da Atividade:

12 361 1011 2021 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%
Objetivo: Custear outras despesas do FUNDEB, Ensino Fundamental, inclusive com pessoal de

apoio em efetivo exercício de suas funções
228 10.600FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.0000003.1.90.04
229 10.600FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.541.0000003.1.90.04
230 26.712FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.543.0000003.1.90.04
231 1.001.700FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.0000003.1.90.11
232 328.600FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.0000003.1.90.11
233 144.054FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.543.0000003.1.90.11
234 5.300SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.0000003.1.90.13
235 15.900FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.543.0000003.1.90.13
236 89.040SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.540.0000003.1.91.13
237 26.500FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.543.0000003.1.91.13
238 10.600FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.540.0000003.3.90.08
239 3.180FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.540.0000003.3.90.14
240 5.300FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.541.0000003.3.90.14
241 3.816FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.543.0000003.3.90.14
242 127.200FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.540.0000003.3.90.30
243 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.541.0000003.3.90.30
244 24.168FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.543.0000003.3.90.30
245 26.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.540.0000003.3.90.36
246 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.541.0000003.3.90.36
247 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.543.0000003.3.90.36
248 95.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.540.0000003.3.90.39
249 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.541.0000003.3.90.39
250 38.054FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.543.0000003.3.90.39
251 2.120FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.540.0000003.3.90.47
252 26.500FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.542.0000003.3.90.47
253 3.710FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.543.0000003.3.90.47
254 5.300FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000004.4.90.52
255 235.320FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000004.4.90.52
256 21.200FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.543.0000004.4.90.52

2.308.574Total da Atividade:

12 365 1011 2022 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - ENS. INFANTIL 70%
Objetivo: Remunerar adequadamente os profissionais do magistério de Educação Infantil, em

efetivo exercício de suas funçõse.
257 1.060FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.1070003.1.90.04
258 95.400FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.542.1070003.1.90.04
259 104.410FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.1070003.1.90.11
260 742.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.542.1070003.1.90.11
261 5.300SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.1070003.1.90.13
262 95.400FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.542.1070003.1.90.13
263 90.100SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.540.1070003.1.91.13
264 100.700FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.542.1070003.1.91.13

1.234.370Total da Atividade:

12 365 1011 2023 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%
Objetivo: Custear outras despesas de Educação Infantil, inclusive com pessoal de apoio, em

efetivo exeercíciom  de suas funções, com recursos próprios do MDE.
265 5.300FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.0000003.1.90.04
266 5.300FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.541.0000003.1.90.04
267 2.120FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.542.0000003.1.90.04
268 15.688FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.543.0000003.1.90.04
269 10.600FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.0000003.1.90.11
270 5.300FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.0000003.1.90.11
271 5.300FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.542.0000003.1.90.11
272 30.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.543.0000003.1.90.11
273 5.300FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.0000003.1.90.13
274 2.120FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.541.0000003.1.90.13
275 1.060FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.542.0000003.1.90.13
276 6.572FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.543.0000003.1.90.13
277 5.300FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.540.0000003.1.91.13
278 5.300FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.541.0000003.1.91.13
279 2.120FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.542.0000003.1.91.13
280 5.300FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.543.0000003.1.91.13

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 11 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 365 1011 2023 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%
Objetivo: Custear outras despesas de Educação Infantil, inclusive com pessoal de apoio, em

efetivo exeercíciom  de suas funções, com recursos próprios do MDE.
281 2.120FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.540.0000003.3.90.08
282 2.120FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.542.0000003.3.90.08
283 1.060FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.543.0000003.3.90.08
284 1.060FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.540.0000003.3.90.14
285 3.180FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.541.0000003.3.90.14
286 1.060FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.542.0000003.3.90.14
287 2.332FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.543.0000003.3.90.14
288 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.540.0000003.3.90.30
289 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.541.0000003.3.90.30
290 35.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.542.0000003.3.90.30
291 12.720FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.543.0000003.3.90.30
292 2.120FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.540.0000003.3.90.35
293 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.540.0000003.3.90.36
294 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.541.0000003.3.90.36
295 15.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.542.0000003.3.90.36
296 9.116FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.543.0000003.3.90.36
297 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.540.0000003.3.90.39
298 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.541.0000003.3.90.39
299 120.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.542.0000003.3.90.39
300 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.543.0000003.3.90.39
301 2.120FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.540.0000003.3.90.47
302 1.060FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.541.0000003.3.90.47
303 1.060FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.542.0000003.3.90.47
304 1.908FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.543.0000003.3.90.47
305 20.670FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.543.0000004.4.90.51
306 10.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.543.0000004.4.90.52

385.466Total da Atividade:

12 368 1011 2026 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Objetivo: Custear despesas com atividades desenvolvidas pela Secretaria de Educação.

inclusive com o seu servidor em efetivo exercício de suas funções.
307 48.654FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001003.1.90.04
308 150.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001003.1.90.11
309 30.210SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.90.13
310 5.300SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.91.13
311 2.120FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.1001003.3.90.08
312 10.600FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001003.3.90.14
313 90.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000003.3.90.18
314 80.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001003.3.90.30
315 2.120FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
316 20.988FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1001003.3.90.35
317 31.800FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
318 90.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39
319 2.120FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
320 20.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001004.4.90.52

583.912Total da Atividade:

12 368 1011 2028 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO FNDE
Objetivo: Pagar despesas excedentes de pogramas do FNDE, com recursos próprios do MDE

321 5.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001003.1.90.04
322 30.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.90.13
323 20.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001003.3.90.30
324 15.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
325 20.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39

90.000Total da Atividade:

12 366 1011 2102 REMUNERAR PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS 70%
Objetivo: Remunerar os Profissionais da Educação que atende a Educação de Jovens e Adultos.

326 10.600FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.1070003.1.90.04
327 53.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.1070003.1.90.11
328 10.600FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.1070003.1.90.13
329 10.600FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.540.1070003.1.91.13

84.800Total da Atividade:

12 365 1011 2103 MANTER A EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE 25%
Objetivo: Custear despesas com a manutenção da Educação Infantil com recursos próprios.

330 5.300FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001003.1.90.04
331 49.078FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001003.1.90.11
332 3.392FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.90.13
333 2.120FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.91.13
334 1.060FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.1001003.3.90.08
335 1.060FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001003.3.90.14
336 28.514FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001003.3.90.30
337 1.060FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
338 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
339 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39
340 2.120FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.1001003.3.90.47
341 1.060FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
342 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93

103.244Total da Atividade:

12 361 1011 2104 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25%
Objetivo: Custear as Despesas com o Ensino Fundamental com recursos próprios.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 12 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1011 2104 MANTER A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - MDE 25%
Objetivo: Custear as Despesas com o Ensino Fundamental com recursos próprios.

343 3.731FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001003.1.90.04
344 62.010FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001003.1.90.11
345 9.116FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.90.13
346 2.120FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1001003.1.91.13
347 1.060FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.1001003.3.90.08
348 1.060FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001003.3.90.14
349 31.641FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001003.3.90.30
350 1.060FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
351 1.060FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000003.3.90.33
352 8.692FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001003.3.90.36
353 34.662FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001003.3.90.39
354 1.060FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.1001003.3.90.47
355 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93

158.332Total da Atividade:

12 122 1011 2105 ADQUIRIR FARDAMENTO ESCOLAR 
Objetivo: Realizar aquisição de fardamento para os Alunos da Rede de Ensino Municipal

356 53.000FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32

53.000Total da Atividade:

Total

20.368.191

12.457.807 0 2.167.991 2.987.663 0 63.600 0

2.691.130 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 2.167.991 2.987.663 0 63.600 0

17.677.061

2.691.130

15.148.937

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 13 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1008 0010 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE COM O INST. DE PREV. DO MUNICÍPIO
Objetivo: Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida da saúde

junto ao IMPC.
357 26.500SeguridadePRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.1002004.6.91.71

26.500Total da Operação Especial:

10 841 1008 0011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE COM O INSS
Objetivo: Pagar contribuição por contrato de refinanciamento da dívida da saúde junto ao

INSS.
358 10.600SeguridadePRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.1002004.6.90.71

10.600Total da Operação Especial:

10 301 1014 1020 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE
Objetivo: Comprar e desapropriar imóvel de interesse público para a saúde.

359 103.880SeguridadeAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.1002004.4.90.61
360 21.200SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000004.4.90.93

125.080Total do Projeto:

10 301 1014 1022 EQUIPAR SECRETARIA PARA A SAÚDE
Objetivo: Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos da rede de saúde

municipal.
361 121.900SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002004.4.90.52

121.900Total do Projeto:

10 305 1014 1024 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE CASAS PARA CONTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS
Objetivo: 1Construir e melhorar as condições de casas para o controle de doença de chagas.

362 1.060SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.631.0000003.3.90.93
363 90.100SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002004.4.90.51
364 318.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.0000004.4.90.51

409.160Total do Projeto:

10 301 1014 2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
Objetivo: Custear as atividades da Secretaria de Saúde, bem como, pagar os seus servidores em

efetivo exercício de suas funções.
365 118.720SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002003.1.90.04
366 524.700SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
367 47.700SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.90.13
368 106.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.91.13
369 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
370 2.120SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.1002003.3.90.08
371 5.300SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002003.3.90.14
372 59.254SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
373 21.200SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1002003.3.90.35
374 44.520SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
375 316.410SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39
376 44.208SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.1002003.3.90.40
377 47.482SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.1002003.3.90.47
378 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.1002003.3.90.48
379 10.600SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
380 2.120SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
381 93.810SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002004.4.90.52
382 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000004.4.90.92

1.447.144Total da Atividade:

10 301 1014 2081 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULO DA SECRETARIA DE SAÚDE
Objetivo: Custear despesas realizadas com os veículos da saúde.

383 98.156SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
384 6.360SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
385 48.548SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39

153.064Total da Atividade:

10 301 1014 2109 REALIZAR SERVIÇOS DE IMAGEM/FUNDO SAÚDE PRINCESA ISABEL
Objetivo: Visando a prestação de serviços de imagem através da tomografia computadorizada,

Raio X e Eletroencefalograma em estabelecimento próprio, visando atender a demanda
do Sistema Municipal de Saúde

386 21.200SeguridadeCONTRIBUIÇÕES1.500.1002003.3.46.41

21.200Total da Atividade:

Total

2.314.648

0 0 0 0 0 0 0

798.120 0 729.538 749.890 0 37.100 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 729.538 749.890 0 37.100 0

0

2.314.648

798.120

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 14 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1014 1065 BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
Objetivo: Construir, reformar e/ou ampliar, implantar unidades básicas de saúde, adquirir

veículos e
equipamentos para estruturar a Rede de Serviços Públicos de Saúde da Atenção
Primária.

387 80.348SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002004.4.90.51
388 100.912SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.0000004.4.90.51
389 20.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.3110004.4.90.51
390 53.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000004.4.90.51
391 73.670SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002004.4.90.52
392 106.424SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.601.0000004.4.90.52
393 10.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.601.3110004.4.90.52
394 53.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.632.0000004.4.90.52

497.354Total do Projeto:

10 302 1014 1066 BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALI
Objetivo: Construir, reformar e/ou ampliar, implantar, adquirir veículos e equipamentos para

estruturar a Rede a Rede de Serviços Públicos de Saúde da Atenção Especializada.
395 97.626SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002004.4.90.51
396 127.730SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.0000004.4.90.51
397 53.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000004.4.90.51
398 53.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002004.4.90.52
399 88.934SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.601.0000004.4.90.52
400 53.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.632.0000004.4.90.52

473.290Total do Projeto:

10 301 1014 2077 MANUTENÇAÕ DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS
Objetivo: Pagar incentivo ao(s) médico(s) do programa Mais Médicos, que prestam serviços ao

município.
401 19.309SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48

19.309Total da Atividade:

10 301 1014 2095 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19
Objetivo: Custear despesas de enfrentamento a pandemia da COVID-19.

402 10.600SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
403 2.120SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13
404 5.300SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
405 10.600SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39

28.620Total da Atividade:

10 301 1014 2116 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA – SUS

Objetivo: Manter a atenção básica com a missão de trazer a saúde para perto do cidadão e dar
ao profissional a especialização necessária a fim de que ele possa exercer seu
trabalho com mais qualidade na promoção da saúde e na qualidade de vida do cidadão,
junto aos programas Equipe Multidisciplinar, Previne Brasil, SF, Academia de Saúde,
ACS, Saúde Bucal, entre outros

406 670.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
407 10.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.604.0000003.1.90.04
954 250.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.605.0000993.1.90.04
408 620.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
409 630.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.604.0000003.1.90.11
955 200.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.605.0000993.1.90.11
410 140.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13
411 100.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.91.13
412 2.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.1.91.92
413 10.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000003.3.90.14
414 280.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
415 90.000SeguridadePREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.600.0000003.3.90.31

416 3.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.600.0000003.3.90.32
417 5.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.600.0000003.3.90.33
418 10.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.600.0000003.3.90.35
419 20.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
420 250.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39
421 10.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.600.0000003.3.90.40
422 5.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.600.0000003.3.90.48
423 20.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.3.90.92
424 5.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.600.0000003.3.90.93

3.330.000Total da Atividade:

10 305 1014 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA
EM SAÚDE – SUS

Objetivo: Implementar e fortalecer o setor de imunização de vigilância em saúde com o
objetivo de prevenir e controlar as doenças infectocontagiosas, adotando um
conjunto de ações que proporcione o conhecimento, a detecção ou prevenção de
qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes da saúde individual ou
coletiva, com a finalidade de se recomendar e adotar as medidas de prevenção e
controle das doenças ou agravos; adoção de medidas de controle de resíduos sólidos
hospitalares ( depósito de lixo hospitalar e transporte de lixo hospitalar).

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 15 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 305 1014 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA
EM SAÚDE – SUS

Objetivo: Implementar e fortalecer o setor de imunização de vigilância em saúde com o
objetivo de prevenir e controlar as doenças infectocontagiosas, adotando um
conjunto de ações que proporcione o conhecimento, a detecção ou prevenção de
qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes da saúde individual ou
coletiva, com a finalidade de se recomendar e adotar as medidas de prevenção e
controle das doenças ou agravos; adoção de medidas de controle de resíduos sólidos
hospitalares ( depósito de lixo hospitalar e transporte de lixo hospitalar).

425 10.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
426 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.604.0000003.1.90.04
427 200.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
428 100.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.604.0000003.1.90.11
429 5.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13
430 45.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.91.13
431 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.1.91.92
432 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000003.3.90.14
433 5.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
434 1.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.600.0000003.3.90.32
435 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
436 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39
437 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.600.0000003.3.90.40
438 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.600.0000003.3.90.48
439 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.3.90.92
440 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.600.0000003.3.90.93

379.000Total da Atividade:

10 303 1014 2118 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – SUS

Objetivo: Adquirir medicamentos para manter a Farmácia Básica com acesso a população mais
necessitada do município, sistematização da farmácia.

441 1.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
442 1.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
443 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13
444 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.91.13
445 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000003.3.90.14
446 60.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
447 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
448 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39
449 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.600.0000003.3.90.40
450 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.3.90.92

69.000Total da Atividade:

10 302 1014 2119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO
ESPECIALIZADA – MAC – SUS

Objetivo: Buscar junto ao Sistema de Média e Alta Complexidade - programas como: CEO, CAPS,
SAMU, Laboratório de Análises Clínicas, Policlínica, entre outros, que compreende
um conjunto de ações e serviços ambulatoriais e hospitalares que visam atender os
principais problemas de saúde da população, cuja prática clínica demande a
disponibilidade de profissionais especializados e a utilização de recursos
tecnológicos de apoio diagnóstico e terapêutico 

451 1.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
957 50.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.605.0000993.1.90.04
452 2.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
956 50.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.605.0000993.1.90.11
453 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13
454 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.91.13
455 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.1.91.92
456 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000003.3.90.14
457 1.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
458 1.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.600.0000003.3.90.33
459 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.600.0000003.3.90.35
460 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
461 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39
462 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.600.0000003.3.90.40
463 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.600.0000003.3.90.48
464 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.3.90.92
465 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.600.0000003.3.90.93

117.000Total da Atividade:

10 301 1014 2120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS
DO SUS

Objetivo: Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações,
promoção, proteção e recuperação da saúde, no âmbito da atenção básica.

466 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000003.1.90.04
467 10.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000003.1.90.11
468 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.90.13
469 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.600.0000003.1.91.13
470 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.1.91.92

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 16 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 301 1014 2120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS
DO SUS

Objetivo: Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações,
promoção, proteção e recuperação da saúde, no âmbito da atenção básica.

471 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000003.3.90.14
472 3.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000003.3.90.30
473 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.600.0000003.3.90.35
474 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000003.3.90.36
475 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000003.3.90.39
476 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.600.0000003.3.90.40
477 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000003.3.90.92
478 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.600.0000003.3.90.93

30.000Total da Atividade:

10 301 1014 2121 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA - REC. PRÓPRIOS

Objetivo: Manter os Serviços de Atenção Primária de Saúde, aplicando recursos do município em
ações que contribuam para eficientizar a saúde municipal

479 600.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002003.1.90.04
480 1.300.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
481 120.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.90.13
482 200.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.91.13
483 5.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
484 1.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.1002003.3.90.08
485 5.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002003.3.90.14
486 200.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
487 10.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.1002003.3.90.32
488 10.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.1002003.3.90.33
489 50.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1002003.3.90.35
490 50.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
491 300.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39
492 30.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.1002003.3.90.40
493 30.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

2.911.000Total da Atividade:

10 305 1014 2122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA
EM SAÚDE - REC. PRÓPRIOS

Objetivo: Aplicar recursos do município para implementar e fortalecer a gestão de vigilância
em saúde com o objetivo de prevenir e controlar as doenças infectocontagiosas,
adotando um conjunto de ações que proporcione o conhecimento, a detecção ou
prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes da saúde
individual ou coletiva, com a finalidade de se recomendar e adotar as medidas de
prevenção e controle das doenças ou agravos; adoção de medidas de controle de
resíduos sólidos hospitalares ( depósito de lixo hospitalar e transporte de lixo
hospitalar). 

494 2.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002003.1.90.04
495 10.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
496 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.90.13
498 2.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.91.13
497 2.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002003.3.90.14
499 10.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
500 1.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
501 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
502 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39
503 3.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.1002003.3.90.40
504 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

43.000Total da Atividade:

10 303 1014 2123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. PRÓPRIOS

Objetivo: Promover o acesso da população a medicamentos e a insumos estratégicos necessários
para
manutenção dos serviços de saúde no município aplicando recursos do município.

505 3.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002003.1.90.04
506 10.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
507 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.90.13
508 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.91.13
509 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002003.3.90.14
510 30.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
511 1.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.1002003.3.90.32
512 1.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.1002003.3.90.33
513 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1002003.3.90.35
514 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
515 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39
516 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.1002003.3.90.40
517 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

58.000Total da Atividade:

10 302 1014 2124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO
ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS

Objetivo: Aplicar recursos do município em ações e serviços que visam atender aos principais
problemas e agravos de saúde da população, cuja complexidade da assistência na
prática clínica demande a disponibilidade de profissionais especializados e a
utilização de recursos tecnológicos, para o apoio diagnóstico e tratamento.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 17 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 302 1014 2124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO
ESPECIALIZADA - REC. PRÓPRIOS

Objetivo: Aplicar recursos do município em ações e serviços que visam atender aos principais
problemas e agravos de saúde da população, cuja complexidade da assistência na
prática clínica demande a disponibilidade de profissionais especializados e a
utilização de recursos tecnológicos, para o apoio diagnóstico e tratamento.

518 1.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002003.1.90.04
519 3.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002003.1.90.11
520 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.90.13
521 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1002003.1.91.13
522 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
523 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002003.3.90.14
524 3.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002003.3.90.30
525 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1002003.3.90.35
526 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002003.3.90.36
527 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002003.3.90.39
528 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.1002003.3.90.40
529 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
530 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000004.4.90.92

19.000Total da Atividade:

10 301 1014 2125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA - REC. ESTADO

Objetivo: Manter os Serviços de Atenção Básica de Saúde, aplicando recursos do estado em
ações que contribuam para eficientizar a saúde municipal.

531 2.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.621.0000003.1.90.04
532 10.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.621.0000003.1.90.11
533 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.621.0000003.1.90.13
534 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.621.0000003.1.91.13
535 1.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.621.0000003.3.90.08
536 2.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.621.0000003.3.90.14
537 30.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.621.0000003.3.90.30
538 2.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.621.0000003.3.90.32
539 2.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.621.0000003.3.90.33
540 2.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.621.0000003.3.90.35
541 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.621.0000003.3.90.36
542 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.621.0000003.3.90.39
543 5.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.621.0000003.3.90.40
544 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.621.0000003.3.90.48
545 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.621.0000003.3.90.92
546 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.621.0000003.3.90.93

77.000Total da Atividade:

10 305 1014 2126 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA
EM SAÚDE - REC. ESTADO

Objetivo: Aplicar recursos do Estado para implementar e fortalecer a gestão de vigilância em
saúde com o objetivo de prevenir e controlar as doenças infectocontagiosas,
adotando um conjunto de ações que proporcione o conhecimento, a detecção ou
prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes da saúde
individual ou coletiva, com a finalidade de se recomendar e adotar as medidas de
prevenção e controle das doenças ou agravos; adoção de medidas de controle de
resíduos sólidos hospitalares ( depósito de lixo hospitalar e transporte de lixo
hospitalar).

547 2.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.621.0000003.1.90.04
548 2.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.621.0000003.1.90.11
549 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.621.0000003.1.90.13
550 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.621.0000003.1.91.13
551 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.621.0000003.3.90.14
552 3.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.621.0000003.3.90.30
553 3.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.621.0000003.3.90.36
554 3.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.621.0000003.3.90.39
555 2.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.621.0000003.3.90.40

18.000Total da Atividade:

10 303 1014 2127 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - REC. ESTADO

Objetivo: Promover o acesso da população a medicamentos e a insumos estratégicos necessários
para
manutenção dos serviços de saúde no município aplicando recursos do município.

556 1.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.621.0000003.1.90.04
557 1.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.621.0000003.1.90.11
558 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.621.0000003.1.90.13
559 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.621.0000003.1.91.13
560 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.621.0000003.3.90.14
561 30.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.621.0000003.3.90.30
562 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.621.0000003.3.90.36
563 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.621.0000003.3.90.39
564 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.621.0000003.3.90.40
565 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.621.0000003.3.90.48
566 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.621.0000003.3.90.92
567 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.621.0000003.3.90.93

41.000Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 18 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 302 1014 2128 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO
ESPECIALIZADA – MAC - REC. ESTADO

Objetivo: Aplicar recursos do Estado em ações e serviços que visam atender aos principais
problemas e
agravos de saúde da população, cuja complexidade da assistência na prática clínica
demande a disponibilidade de profissionais especializados e a utilização de
recursos tecnológicos, para o apoio diagnóstico e tratamento.

568 1.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.621.0000003.1.90.04
569 2.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.621.0000003.1.90.11
570 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.621.0000003.1.90.13
571 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.621.0000003.1.91.13
572 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.621.0000003.1.91.92
573 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.621.0000003.3.90.14
574 1.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.621.0000003.3.90.30
575 1.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.621.0000003.3.90.32
576 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.621.0000003.3.90.35
577 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.621.0000003.3.90.36
578 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.621.0000003.3.90.39
579 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.621.0000003.3.90.40
580 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.621.0000003.3.90.48
581 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.621.0000003.3.90.93

20.000Total da Atividade:

10 301 1014 2129 EXECUÇÃO DE EMENDAS DESTINADAS AO BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA – SUS
Objetivo: Os recursos do Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária à

Saúde
destinam-se ao custeio dos mesmos itens de despesa financiados pelos Pisos da
Atenção
Primária, com exceção ao custeio com vedação constitucional.

582 2.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.3110003.3.90.14
583 10.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.3120003.3.90.14
584 600.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.3110003.3.90.30
585 200.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.3120003.3.90.30
586 1.000SeguridadePREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.600.3110003.3.90.31

587 20.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.600.3110003.3.90.32
588 50.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.600.3110003.3.90.33
589 20.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.600.3110003.3.90.35
590 100.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.3110003.3.90.36
591 30.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.3120003.3.90.36
592 500.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.3110003.3.90.39
593 100.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.3120003.3.90.39
594 20.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.600.3110003.3.90.40
595 5.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.600.3110003.3.90.48
596 50.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.3110003.3.90.92
597 10.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.3120003.3.90.92
598 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.600.3110003.3.90.93

1.719.000Total da Atividade:

Total

9.849.573

0 0 0 0 0 0 0

5.423.720 0 3.454.209 971.644 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 3.454.209 971.644 0 0 0

0

9.849.573

5.423.720

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 19 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10.000 SECRETARIA DE AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 1016 1025 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Objetivo: Atender as necessidades da estrutura física de assistência social, para melhor

desempenho de suas ações.
599 10.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

10.000Total do Projeto:

08 244 1016 2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Objetivo: Manter atividades da Secretaria de Ação Social, bem como, pagar aos seus servidores

públicos em efetivo exercício de suas funções.
600 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
601 170.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
602 7.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
603 32.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
604 2.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
605 5.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
606 63.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
607 3.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
608 5.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
609 50.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
610 50.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
611 15.000SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
612 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
613 3.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
614 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000004.4.90.92

412.000Total da Atividade:

14 422 1016 2045 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Objetivo: Atender despesas com atividades do Conselho Tutelar e cursos de capacitação dos

seus conselheiros, para melhor atendimento às necessidade da criança e do
adolescente em situiação de vulnerabilidade.

615 1.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
616 75.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
617 14.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
618 2.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
619 1.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
620 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
621 5.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
622 3.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
623 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
624 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
625 5.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
626 2.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
627 8.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

123.000Total da Atividade:

14 422 1016 2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE SOCIAL
Objetivo: Manter infraestrutura adequada para o funcionamento dos conselhos: Conselho

Municipal de Assistência Social, Conselho da Mulher, Conselho do Idoso e outros.
628 3.710SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
629 6.360SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
630 7.420SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

17.490Total da Atividade:

08 244 1016 2047 DOAÇÕES DIVERSAS - Instituídas por Lei Municipal
Objetivo: Assistir pessoas carentes com benefícios diversos: cesta básica, auxílio funeral,

enxovais de gestante, documentos civis, auxílio passagem, materia de construção
entre outros.

631 70.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
632 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
633 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93

72.000Total da Atividade:

08 244 1016 2054 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - Instituídos na LOAS
Objetivo: Assistir famílias necessitadas através de benefícios de cárater suplementar e

provisório, institídos pela LOAS e regulamentados em Lei Municipal, em virtude de
nascimento, morte, situação de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública.

634 20.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
635 2.000SeguridadePREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

636 50.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
637 600.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48

672.000Total da Atividade:

08 244 1016 2082 CONVÊNIO COM O HOSPITAL NAPOLEÂO LAUREANO
Objetivo: Pagar mensalmente contribuição ao Hospital de Napoleão.

638 12.720SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000003.3.50.43

12.720Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 20 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

Total

1.319.210

0 0 0 8.000 0 0 0

306.000 0 994.210 11.000 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 994.210 19.000 0 0 0

8.000

1.311.210

306.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 21 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 1016 1053 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E 
Objetivo: Implementar infraestrutura da rede social de serviços e proteção social básica do

município, por meio de construção, ampliação, reforma, recuperação e equipamentos,
de modo a se adequar aos parâmetro exigidos pela LOAS.

639 5.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
640 40.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.660.0000004.4.90.51
641 50.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.661.0000004.4.90.51
642 10.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52
643 30.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000004.4.90.52
644 40.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.661.0000004.4.90.52

175.000Total do Projeto:

08 244 1016 2048 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - Primeira Infância no SUAS
Objetivo: Custear ações que promovam o desenvolvimento integral na primeira infãncia.

645 10.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000003.1.90.04
646 85.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000003.1.90.11
647 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000003.1.90.13
648 12.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.660.0000003.1.91.13
649 2.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.660.0000003.3.90.08
650 3.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000003.3.90.14
651 35.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
652 1.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.660.0000003.3.90.32
653 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000003.3.90.36
654 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000003.3.90.39
655 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.660.0000003.3.90.47
656 1.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000004.4.90.52

156.000Total da Atividade:

08 244 1016 2049 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Objetivo: Manter serviços. programas, projetos e benefícios de assistência social, de frm

integrada, no âmbito dop PAIF, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
- SCFV -, de acordo com a Tipicação Nacional dos serviços socioassistênciais.

657 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000003.1.90.04
658 50.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000003.1.90.11
659 5.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000003.1.90.13
660 10.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.660.0000003.1.91.13
661 2.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.660.0000003.3.90.08
662 1.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000003.3.90.14
663 30.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
664 5.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.660.0000003.3.90.35
665 40.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000003.3.90.36
666 80.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000003.3.90.39
667 2.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.660.0000003.3.90.40
668 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.660.0000003.3.90.47
669 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.660.0000003.3.90.48
670 1.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.660.0000003.3.90.93
671 1.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000004.4.90.52

234.000Total da Atividade:

14 122 1016 2050 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CMAS
Objetivo: Qualificar com recursos do IGDPBF e do IGDSUAS a atuação dos conselheiros

municipais, dotando o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS - de
infraestrura adequada e apoio técnico.

672 3.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000003.3.90.14
673 3.500SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
674 3.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000003.3.90.36
675 2.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000003.3.90.39

12.000Total da Atividade:

08 122 1016 2051 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
Objetivo: Manter ações de gestão do programa bolsa família, acompanhamento de

condicionalidades do programa, bem como, desenvolver projetos complementares com as
famílias beneficiadas.

676 10.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000003.1.90.04
677 15.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000003.1.90.11
678 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000003.1.90.13
679 1.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.660.0000003.1.91.13
680 1.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.660.0000003.3.90.08
681 5.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
682 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000003.3.90.36
683 3.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000003.3.90.39
684 1.000SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.660.0000003.3.90.47
685 2.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000004.4.90.52

41.000Total da Atividade:

08 244 1016 2052 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
Objetivo: Atender outros programas de transferência do FNAS, não mencionados.

686 2.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000003.1.90.04
687 2.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000003.1.90.11
688 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000003.1.90.13

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 22 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 1016 2052 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
Objetivo: Atender outros programas de transferência do FNAS, não mencionados.

689 1.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000003.3.90.30
690 3.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000003.3.90.36
691 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000003.3.90.39
692 2.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000004.4.90.52

17.000Total da Atividade:

08 244 1016 2053 FMAS - COFINANCIAMENTO MUNICIPAL DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS
Objetivo: Manter o Fundo Municipal de Assistência Social, através das atividades, programas e

projetos de gestão do SUAS, através de recursos do tesouro Municipal, em
observância à legislação vigente.

693 12.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
694 8.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
695 4.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
696 4.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
697 1.000SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
698 7.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
699 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
700 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
701 2.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

48.000Total da Atividade:

08 244 1016 2055 CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS
Objetivo: Realizar cursos de capacitação para os trabalhadores do SUAS desenvolvendo suas

habilidades e potencialidades para um melhor desempenho de suas funções.
702 5.300SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
703 2.650SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
704 5.300SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

13.250Total da Atividade:

08 244 1016 2068 FEAS - COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERV., PROG. PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS
Objetivo: Promover ações de ampliação à cobertura da rede socioassistencial do município,

através do Fundo a Fundo de Assistencial Social do Estado - FEAS.
705 6.042SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.661.0000003.3.90.30
706 10.600SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.661.0000003.3.90.32
707 3.180SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.661.0000003.3.90.36
708 2.339SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.661.0000003.3.90.39
709 1.060SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.661.0000003.3.90.47
710 1.060SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.661.0000003.3.90.48
711 1.060SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.661.0000003.3.90.93
712 6.035SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.661.0000004.4.90.52

31.376Total da Atividade:

08 122 1016 2087 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS
Objetivo: Realização de conferências municipais.

713 2.120SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
714 3.180SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
715 5.300SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

10.600Total da Atividade:

08 244 1015 2112 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo: Dá cumprimento ao objeto das emendas parlamentares destinadas a Assistência Social

716 30.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.3110003.3.90.30
717 1.000SeguridadePREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.660.3110003.3.90.31

718 5.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.660.3110003.3.90.32
719 2.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.660.3110003.3.90.33
720 5.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.660.3110003.3.90.35
721 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.3110003.3.90.36
722 20.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.3110003.3.90.39
723 2.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.660.3110003.3.90.40
724 1.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.660.3110003.3.90.48
725 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.660.3110003.3.90.92
726 1.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.3110004.4.90.52
727 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.660.3110004.4.90.92

79.000Total da Atividade:

Total

817.226

0 0 0 0 0 0 0

240.000 0 386.191 191.035 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 386.191 191.035 0 0 0

0

817.226

240.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 23 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

11.000 SECRETARIA DE TRANSPORTE

26 782 1018 1027 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO
Objetivo: Construir e recuperar as estradas vicinais do munciípio.

728 1.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.700.0000003.3.90.93
729 31.800FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
730 1.359.574FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000004.4.90.51
731 15.900FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.755.0000004.4.90.51

1.408.274Total do Projeto:

26 782 1018 1028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS E MATA BURROS
Objetivo: Construir, recuperar passagens molhadas e mata burros, no município.

732 21.200FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
733 10.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.720.0000004.4.90.51
734 15.900FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.755.0000004.4.90.51

47.100Total do Projeto:

26 782 1018 1029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE TRANSPORTE
Objetivo: Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos do órgão.

735 5.300FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52
736 5.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.720.0000004.4.90.52
737 37.100FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.755.0000004.4.90.52

47.400Total do Projeto:

26 782 1004 2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE
Objetivo: Atender as despesas realizadaes com as atividades da Secretaria de Transporte, bem

como, pagar aos seus servidores em efetivo exercício de suas funções.
738 1.060FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
739 148.400FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
740 21.200SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
741 1.060SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
742 1.060SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
743 3.180FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
744 10.600FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
745 1.060FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
746 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
747 3.180FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
748 2.120FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
749 1.000FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
750 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93

244.980Total da Atividade:

Total

1.747.754

149.460 0 73.200 1.501.774 0 0 0

22.260 0 1.060 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 74.260 1.501.774 0 0 0

1.724.434

23.320

171.720

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 24 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12.000 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

23 691 1005 1030 AQUIS. DE EQUIP. PARA SEC. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
Objetivo: Comprar equipamentos necessários ao bom desemnpenho dos trabalhos da Secretaria de

Indústria, Comércio e Turismo.
751 2.120FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

2.120Total do Projeto:

04 122 1004 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
Objetivo: Atender despesas com as atividades da Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo,

bem como, com seus servidores em efetivo exercício de suas funções.
752 1.060FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
753 21.200FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
754 2.120SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
755 2.120SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
756 1.060SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
757 1.060FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
758 2.120FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
759 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
760 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

34.980Total da Atividade:

Total

37.100

22.260 0 7.420 2.120 0 0 0

4.240 0 1.060 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 8.480 2.120 0 0 0

31.800

5.300

26.500

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 25 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

13.000 SECRETARIA DA AGRICULTURA

20 544 1020 1033 CONST. E RECUPERAÇÃO DE POÇOS, CISTERNAS E TANQUES DE PEDRA
Objetivo: Construir e recuperar poços, cisternas e tanques de pedra para atender a população

da zona rural.
761 10.600FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51

10.600Total do Projeto:

18 544 1020 1034 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS
Objetivo: Construir açudes e barragens para aumentar a capacidade hídrica do municíipio.

762 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
763 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.706.3110004.4.90.51

550.000Total do Projeto:

20 606 1005 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA
Objetivo: Comprar equipamentos necessários a um melhor desempenho dos trabalhos da

Secretaria de Agricultura.
764 10.600FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

10.600Total do Projeto:

18 544 1020 1067 PERFURAR POÇOS
Objetivo: Perfurar poços amazonas e artesianos em comunidades rurais e zona urbana.

765 10.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

10.000Total do Projeto:

20 606 1020 2058 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL
Objetivo: Assistir o pequeno e médio produtor rural através de cursos de capcitação,

distribuição de defensivos agrícolas, insumos, sementes selecionadas, assist~encia
técnica, corte de terra, entre outros.

766 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
767 10.600FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
768 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
769 53.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

74.200Total da Atividade:

20 606 1004 2059 MANUT. DAS ATIVID. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
Objetivo: 1Atender as despesas atinentes às atividades da Secretaria de Agricultura,

inclusive com os seus servidores em efetivo exercício de suas funções.
770 1.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
771 110.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
772 9.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
773 9.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
774 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
775 2.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
776 2.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
777 300.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
778 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
779 190.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
780 13.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
781 1.000FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
782 5.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
783 1.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
784 5.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000004.4.90.92

699.000Total da Atividade:

20 608 1020 2088 CONTRIBUIR COM O SEGURO SAFRA
Objetivo: Garantia do seguro SAFRA aos produtores rurais.

785 11.660FiscalENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES1.500.0000003.3.90.27

11.660Total da Atividade:

20 606 1020 2089 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS PARA DISTRIBUIÇÃO
Objetivo: Aquisição de mudas de plantas para distribuição junto a população.

786 11.660FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32

11.660Total da Atividade:

20 609 1020 2090 APOIAR CAMPANHA DE VACINAÇÃO AGRÍCOLA
Objetivo: Apoio a vacinação agrícola.

787 3.180FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
788 2.120FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
789 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
790 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

15.900Total da Atividade:

20 608 1020 2091 PROMOVER FEIRAS, TORNEIOS E EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIA
Objetivo: Promover a realização de feiras, torneios e exposições agropecuária.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 26 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

20 608 1020 2091 PROMOVER FEIRAS, TORNEIOS E EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIA
Objetivo: Promover a realização de feiras, torneios e exposições agropecuária.

791 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
792 2.120FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

793 2.120FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
794 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
795 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

20.140Total da Atividade:

20 608 1020 2092 CUSTEIO DE ARAÇÃO DE TERRA
Objetivo: Custear as despesas com aração de terra de pequenos produtores do município.

796 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
797 3.180FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

5.300Total da Atividade:

20 609 1020 2107 MANUTENÇÃO DE APOIO AS COMUNIDADES RURAIS
Objetivo: Oferecer apoio técnico e operacional as atividades das Comunidades Rurais

798 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
799 2.120FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

800 3.180FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
801 2.120FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000003.3.90.33
802 3.180FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
803 3.180FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
804 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
805 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93

22.260Total da Atividade:

18 544 1020 2113 CONTRATAR CARROS PIPAS PARA ABASTECIMENTO D'AGUA
Objetivo: Atender as necessidades de abastecimento d'água no Município de Cacimbas

806 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
807 150.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.701.0000003.3.90.39

155.000Total da Atividade:

Total

1.596.320

112.000 0 880.120 586.200 0 0 0

18.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 880.120 586.200 0 0 0

1.578.320

18.000

130.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 27 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

14.000 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO

15 451 1022 1038 IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
Objetivo: Construir e recuperar pavimentação e drenagem das vias públicas do município.

808 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.700.0000003.3.90.93
809 106.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
810 265.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000004.4.90.51
811 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.706.3110004.4.90.51
812 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.710.3210004.4.90.51
813 20.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.720.0000004.4.90.51
814 10.600FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.755.0000004.4.90.51

552.660Total do Projeto:

15 451 1022 1039 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS
Objetivo: Contruir e recuperar espaços de lazer e recreação para a população municipal.

815 53.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
816 350.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000004.4.90.51
817 10.600FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.755.0000004.4.90.51

413.600Total do Projeto:

15 451 1022 1040 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL
Objetivo: Comprar e desapropriar imóvel de interesse público.

818 42.239FiscalAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.0000004.4.90.61
819 53.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000004.4.90.93

95.239Total do Projeto:

15 452 1022 1043 EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO
Objetivo: Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho das atividades da Secretaria do

Obras, Urbanismo e Saneamento.
820 5.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52
821 10.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.720.0000004.4.90.52
822 15.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.755.0000004.4.90.52

30.000Total do Projeto:

17 512 1022 1045 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESGOTOS E GALERIAS
Objetivo: Construir e recuperar rede de esgotos e galerias no município

823 80.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
824 20.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.720.0000004.4.90.51

100.000Total do Projeto:

15 451 1022 1047 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MERCADO PÚBLICO
Objetivo: Construir, ampliar e recuperar mercado público municipal.

825 21.200FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51

21.200Total do Projeto:

15 606 1028 1062 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALEPÍPEDO EM ESTRADAS VICINAIS
Objetivo: Pavimentação de estradas vicinais do município.

826 1.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.700.0000003.3.90.93
827 40.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
828 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000004.4.90.51

141.000Total do Projeto:

15 451 3019 1063 PAVIMENTAÇÃO EM PARALEPÍPEDO NAS VIAS PÚBLICAS DA SEDE
Objetivo: Pavimentar em paralepípedo nas vias públicas da SEDE.

829 1.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.700.0000003.3.90.93
830 1.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.701.0000003.3.90.93
831 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000004.4.90.51
832 250.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000004.4.90.51
833 150.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000004.4.90.51

502.000Total do Projeto:

15 452 1004 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO
Objetivo: Manter despesas das atividades da Secretaria de Obras, Urbanismo e Saneamento, bem

com, com os servidores em efetivo exercício de suas funções.
834 1.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
835 371.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
836 30.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
837 2.000FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.16
838 30.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
839 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 28 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

15 452 1004 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO
Objetivo: Manter despesas das atividades da Secretaria de Obras, Urbanismo e Saneamento, bem

com, com os servidores em efetivo exercício de suas funções.
840 1.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
841 10.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
842 200.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
843 1.000FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
844 1.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
845 80.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
846 700.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
847 15.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.750.0000003.3.90.39
848 33.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000003.3.90.47
849 1.000FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
850 10.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92

1.487.000Total da Atividade:

15 452 3019 2098 PINTURA DE PRAÇAS E MEIOS FIOS
Objetivo: Pintar praças e meios fios do município.

851 23.320FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
852 11.660FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
853 30.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.720.0000004.4.90.51
854 30.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.720.0000004.4.90.52

94.980Total da Atividade:

Total

3.437.679

375.000 0 1.091.040 1.911.639 0 0 0

60.000 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 1.091.040 1.911.639 0 0 0

3.377.679

60.000

435.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 29 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

15.000 INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS

02.000 GABINETE DO PREFEITO

04 122 1025 2062 MANUT. DO INST. DE PREVIDÊNCIA DO MUNIC. DE CACIMBAS - IPMC
Objetivo: Atender as despesas do IPMC, inclusive, custear as despesas de seus servidores em

efetivo exercício de suas funções.
855 127.200SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.802.0000003.1.90.11
856 21.200SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.802.0000003.1.91.13
857 2.120SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.802.0000003.3.90.08
858 5.300SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.802.0000003.3.90.14
859 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.802.0000003.3.90.30
860 79.500SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.802.0000003.3.90.35
861 26.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.802.0000003.3.90.36
862 84.800SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.802.0000003.3.90.39
863 26.500SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.802.0000003.3.90.40
864 1.060SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.802.0000003.3.90.47
865 2.120SeguridadeSENTENÇAS JUDICIAIS1.802.0000003.3.90.91
866 2.120SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.802.0000003.3.90.92
867 1.060SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.802.0000003.3.90.93
868 5.300SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.802.0000004.4.90.52

390.080Total da Atividade:

09 122 1025 2063 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
Objetivo: Atender pagamentos de aposentados e pensionistas do RPPS

869 1.272.000FiscalAPOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
MILITARES

1.800.1111003.1.90.01

870 371.000FiscalPENSÕES DO RPPS E DO MILITAR1.800.1111003.1.90.03
871 5.300SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.800.1111003.3.90.08
872 3.000SeguridadeCOMPENSAÇÕES AO RGPS1.800.1111003.3.90.98

1.651.300Total da Atividade:

99 997 1026 9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO IPMC
Objetivo: Atender aos passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais.

873 5.799.260SeguridadeRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.800.1111009.9.99.99

5.799.260Total da Reserva de Contingência:

Total

7.840.640

1.643.000 0 5.300 0 0 0 0

148.400 0 239.380 5.300 0 0 5.799.260

Fiscal

Seguridade

Total 0 244.680 5.300 0 0 5.799.260

1.648.300

6.192.340

1.791.400

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 30 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

16.000 SECRETARIA DA CULTURA

13 392 1004 2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA
Objetivo: Custear as atividades desenvolvidas pela Secretaria de Cultura do município, bem

como, pagar aos seus servidores públicos em efetivo exercício de suas funções.
874 1.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
875 30.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
876 1.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
877 1.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
878 1.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
879 1.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
880 3.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
881 2.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

882 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
883 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
884 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
885 1.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

52.000Total da Atividade:

13 392 1012 2093 PROMOÇÃO DE FESTAS SOCIAIS, CÍVICAS, RELIGIOSAS E FOLCLÓRICAS
Objetivo: Promover a realização de festas culturais.

886 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
887 2.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

888 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
889 350.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39

387.000Total da Atividade:

13 392 1012 2108 MANUT. DAS ATIVIDADES CULTURAIS LEI ALDIR BLANC
Objetivo: Estabelecer ajuda emergencial para artistas, coletivos e empresas que atuam no

setor cultural e atravessam dificuldades financeiras durante a pandemia
890 10.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.719.0000003.3.90.31

891 2.000FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.719.0000003.3.90.32
892 10.000FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.719.0000003.3.90.48

22.000Total da Atividade:

13 392 1012 2114 EXECUTAR AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO - LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL
Objetivo: Executar ações da Lei Paulo Gustavo que foi criada por meio da Lei Complementar nº

195 em 08 de julho de 2022 e regulamentada com o Decreto nº 11.525/2023, além das
aplicabilidades técnicas que o Decreto de Fomento à Cultura nº 11.453/2023 também
propiciou. A Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor
cultural da história do Brasil e simboliza o processo de resistência da classe
artística durante a pandemia de Covid-19, que limitou severamente as atividades do
setor cultural. É, ainda, uma homenagem ao ator Paulo Gustavo, artista símbolo da
categoria, vitimado pelo vírus de Covid-19

893 44.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
OUTRAS

1.715.0000003.3.90.31

894 4.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.715.0000003.3.90.35
895 1.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.715.0000003.3.90.36
896 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.715.0000003.3.90.39

59.000Total da Atividade:

13 392 1012 2115 EXECUTAR AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO - LC Nº 195/2022 – ART. 8º - DEMAIS SETORES DA
CULTURA

Objetivo: Executar ações Lei Paulo Gustavo que foi criada por meio da Lei Complementar nº 195
em 08 de julho de 2022 e regulamentada com o Decreto nº 11.525/2023, além das
aplicabilidades técnicas que o Decreto de Fomento à Cultura nº 11.453/2023 também
propiciou. A Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor
cultural da história do Brasil e simboliza o processo de resistência da classe
artística durante a pandemia de Covid-19, que limitou severamente as atividades do
setor cultural. É, ainda, uma homenagem ao ator Paulo Gustavo, artista símbolo da
categoria, vitimado pelo vírus de Covid-19.

897 5.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
OUTRAS

1.716.0000003.3.90.31

898 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.716.0000003.3.90.36
899 10.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.716.0000003.3.90.39
900 1.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.716.0000003.3.90.93

26.000Total da Atividade:

Total

546.000

33.000 0 512.000 1.000 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 512.000 1.000 0 0 0

546.000

0

33.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 31 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

17.000 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER

27 812 1022 1016 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
Objetivo: Construir, ampliar e reformar espaços esportivos (quadra/ginásio esportivo/campo de

futebol, do munípio.
901 1.060FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.700.0000003.3.90.93
902 207.760FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000004.4.90.51

208.820Total do Projeto:

27 812 1004 2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE JUVENTUDE E ESPORTE
Objetivo: Manter as ações e projetos da Secretaria de Juventude e Esporte do município.

903 1.060FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
904 63.600FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
905 10.600SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
906 5.300SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
907 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.1.91.92
908 1.060SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
909 2.120FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
910 6.360FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
911 1.060FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

912 3.180FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
913 2.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
914 10.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
915 5.300FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
916 1.000FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
917 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000003.3.90.92
918 2.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000003.3.90.93
919 2.120FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

119.360Total da Atividade:

27 812 1013 2106 APOIAR ATIVIDADES ESPORTIVAS
Objetivo: Dá incentivo as diversas atividades esportivas desenvolvidas no Município de

Cacimbas
920 1.060FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000003.3.90.14
921 5.300FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
922 5.300FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000003.3.90.31

923 5.300FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000003.3.90.32
924 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
925 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
926 2.120FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48

23.320Total da Atividade:

Total

351.500

65.660 0 59.000 209.880 0 0 0

15.900 0 1.060 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 60.060 209.880 0 0 0

334.540

16.960

81.560

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 32 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

18.000 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 243 1016 2069 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA
Objetivo: Cutear atividades de proteção à criança e ao adolescente executadas pelo Fundo

Municipal da Criança e do Adolescente - FMDCA.
927 2.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000003.1.90.04
928 5.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000003.1.90.11
929 1.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.90.13
930 1.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000003.1.91.13
931 1.000FiscalOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.500.0000003.3.90.08
932 3.621SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000003.3.90.30
933 1.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000003.3.90.35
934 4.224SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000003.3.90.36
935 3.018SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000003.3.90.39
936 1.000FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000003.3.90.48
937 1.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000004.4.90.52

23.863Total da Atividade:

Total

23.863

9.000 0 3.000 1.000 0 0 0

0 0 10.863 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 13.863 1.000 0 0 0

13.000

10.863

9.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 33 de 34



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESPESA PÚBLICA
Orçamento-Programa de 2024

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

99.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 1026 9902 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Objetivo: Atender aos passivos contingentes e outros riscos fiscais.

938 419.030FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.500.0000009.9.99.99

419.030Total da Reserva de Contingência:

Total

419.030

0 0 0 0 0 0 419.030

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal

Seguridade

Total 0 0 0 0 0 419.030

419.030

0

0

55.166.400

16.089.487 76.000 6.910.617 7.407.976 0 516.600 419.030

10.069.890 0 5.909.571 1.930.869 0 37.100 5.799.260

Fiscal:

Seguridade:

Total: 76.000 12.820.188 9.338.845 0 553.700 6.218.290

31.419.710

23.746.690

26.159.377

Total Geral

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2023.09.0.4-03.19.53) Página 34 de 34


	LEI 426-2023.pdf
	Anexos da Lei 426.pdf



